

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewylaczajac niedziel i swiat o 8. rano.

Przedplatki i ogloszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7. Przedplatki w Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim, rocznie 24 zlr. — półrocznie 12 zlr. — kwartalnie 6 zlr. — miesięcznie 3 zlr. Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednej wiersza drobnym drukiem (post). Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobnie ogłoszenia po 1 1/2 cent. od wiersza. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wiersza. Reklamy w rubryce „Nadestano” 20 cent. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telef. 11 171

### W odcinku „DZIENNIKA POLSKIEGO” drukuje się głośna powieść ZOLL MARZENIE (Le Rêve) Nowi prenumeratorem otrzymają bezpłatnie początek tej powieści.

Dla dogodności naszych P. T. prenumeratorem zawarliśmy i na przyszły rok umowę z wydawcą „Bluszcza” — najlepszego pisma polskiego, ilustrowanego dla kobiet z dodatkiem mod, wzorów, haftów, krojów i t. d. wychodzącego raz na tydzień z każdorazowym dodatkiem arkusza powieści, skutkiem czego możemy doręczać P. T. prenumeratorem „Dziennika Polskiego” w roku 1889.

### BLUSZCZ

za dopłatą do prenumeraty na prowincji: miesięcznie 80 ct., kwartalnie 2 zlr. 40 ct. we Lwowie: miesięcznie 50 ct., kwartalnie 1 zlr. 50 ct. „Bluszcza” prenumerować można tylko od 1. każdego miesiąca.

### Radykalna skupczyzna.

Lwów 17. grudnia. Rewizja konstytucji, projektowana przez króla Milana dla Serbji, stała się dotychczas, mimo, że do jej uchwalenia zapewne jeszcze bardzo daleko, przyczyną całego szeregu kłopotów, których końca na razie jeszcze nikt przewidzieć nie jest w stanie — najmniej z pewnością sam król Milan. Jaki przyczyną zostały się na to, że Serbja teraz właśnie zabiera się do rewizji swojej konstytucji, o tem mieliśmy już sposobność pisać. Prawda jest, że ludność serbska już od dawna dawna upomina się o reformy konstytucyjne, że skutkiem tego najrozmaitsze stronnictwa polityczne wypisyły rewizję konstytucji w swoim programie. Mimo to jednak nie sądziliśmy dotychczas i nie sądzimy też teraz, aby to pragnienie narodu samo było wystarczające do zainicjowania rewizji konstytucyjnej. Gdyby król Milanem żadne inne nie były powodowały względy, wówczas naród serbski byłby jeszcze zapewne dość długo czekał na proklamację królewską, zwołującą wielką komisję ze wszystkich stronnictw politycznych, której zadaniem wygotować ostateczny projekt rewizyjny. I o tem już mieliśmy sposobność pisać, jakiego to rodzaju byłyby względy, które w ten sposób wpłynęły na króla, że z taką energią i taką stanowczością zabrał się do dzieła. W życiu prywatnym domowem i familijnem króla Milana, szukać należy powodów i energii, z jaką się zabrał do rewizji konstytucji, i liberalizmu, jaki w tej mierze objawia. Sprawa rozwodowa pozostawiła w kraju wrażenie jak najprzejrzystsze, a wcale nieprzychylnie dla Milana. Król liczył więc, że wrażenie to najlepiej da się zatrzeć wywołaniem równie wielkiego wrażenia kwestją inną równie doniosłą. Po części cel swój osiągnął. Proklamacja królewska zrobiła efekt. Kraj cały zajął się rewizją i o niej tylko mówił. A przecież Milan nie jest zadowolony z dotychczasowego przebiegu sprawy — i przynajmniej ma nadzieję, że ma po temu zupełną

rację. Król czyni ze swojej strony bardzo wiele. Komisja wielka zbiera się, jak opowiadają z Belgradu, codziennie na narady, którym król osobiście przewodniczy. Jest to niezawodnie praca natężająca i uciążliwa. Z prerogatyw swych dotychczasowych miał król na rzecz parlamentarną reprezentacji narodu wiele poczynić ustępstw, ale to wszystko nie potrafiło mu jeszcze zjednać opinii ogółu ludności. Gdy rozpisano wybory do wielkiej skupczyzny, której zadaniem byłoby uchwalenie ostatecznej w myśl obowiązujących ustaw rewizji, okazało się, że z urny wyborczej wyszła znamienita większość radykalna. Było to pierwsze wielkie rozczarowanie, jakie spotkało Milana na drodze rewizyjnej. Nie tajne bowiem są przekonania polityczne radykałów i ich usposobienie dla króla Milana. Dla odwrócenia grożącego niebezpieczeństwa na wypadek, gdyby się zebrała wielka skupczyzna rewizyjna z tak ogromną większością radykalną, król korzystał ze swojego prawa i unieważnił wszystkie praworyby pod pozorem, że dopuszczano się podczas głosowania nadużyć i nie przestrzegano wolności wyborów. Rozpisano wybory po raz drugi, zamianowano komisarzy królewskich, którzy mieli strzedz wolności i niezawisłości wyborów i okazało się, że ponownie wybory wypadły zupełnie w tym samym duchu, jak wyborów poprzednie. Jeżeli się zjedzie wielka skupczyzna, wyszła z tych drugich wyborów, wówczas będzie ona znowu w przeważającej większości radykalna.

Co ta większość radykalna w skupczyźnie zrobi z projektem rewizyjnym, który jej zostanie przedłożony — o tem tylko bardzo mało wiemy, nie tylko za granicą, ale nawet w samej Serbji. Na razie wiadomo tylko tyle, że radykały nie są zadowoleni z królewskiego projektu rewizji konstytucji, że ona dla nich jest niewystarczająca. Król Milan, idąc za przykładem innych monarchów, chciał sobie między prerogatywami koronnymi zawarować prawa wojny i pokoju. Na to radykały niezupełnie się godzą. Pragną oni, aby prawo wojny i pokoju należało do atrybucji narodu. Tu jest najważniejszy punkt sprawy w rewizji konstytucji, zachodzący między królem Milanem a radykałami, którzy będą mieli w skupczyźnie większość. Coż więc teraz się stanie, co uczyni król Milan, aby wybrnąć z dylematu? Rosyjskie pisma, które z powodów bardzo dobrze zrozumiałych z szczególną pilnością śledzą rozwój wypadków w Serbji, mają na to pytanie gotową odpowiedź. Oto twierdzą, że królowi Milanowi nie pozostaje nic innego, jak poddanie się woli radykałów, albo złożyć koronę, a więc se soumettre ou se demettre w najlepszej i najprawdopodobniejszej formie. Alternatywa dość przykra. I jedno i drugie byłoby politycznym samobójstwem, gdyż radykały dają, według wyraźnego oświadczenia pism rosyjskich, do tego, aby króla Milana zrzucić z tronu. A czy innego tu wyjścia nie ma? Pisma półurzędowe w Wiedniu i Buda-Peszie, które z równą uwagą i ciekawością jak w Petersburgu, czekają rozwoju wypadków serbskich, dają na to pytanie inną cokolwiek odpowiedź. Ich zdaniem, rozwój wypadków przedstawia się inaczej. Jeżeli skupczyzna przyjmie projekt rewizyjny, wówczas zapadną krótko w Serbji stosunki prawdziwie konstytucyjne i król Milan będzie mógł rządzić zgodnie z przepisami ustawy i zgodnie z wolą parlamentarnych przedstawicieli narodu. Gdyby jednak skupczyzna odrzuciła królewski projekt rewizyjny, lub go zanadto zmieniła, wówczas królowi Milanowi nie pozostanie nic innego jak — postać członków skupczyzny do domu i pozostawić im cokolwiek czasu do namysłu, by stali się przystępnymi dla rozsądnych propozycji królewskich. Brę może, że zapatrywanie pism rosyjskich grzeszy

presadnym pesymizmem, ale zdanie pism austriacko-węgierskich jest niezawodnie zbyt optymistyczne. Jeżeli Austria ma naprawdę jakiś interes w Serbji, wówczas dla tych interesów byłoby daleko lepiej, aby się nasza dyplomacja mniej różowo zapatrywała na Serbję.

### Watykan i Rosja.

Lwów 17. grudnia. W sprawie nieustających dotąd rokowań o ratunek moskiewskiego z Watykanem, otrzymujemy ważne wiadomości z Rzymu. Wiadomo, że rokowania te około Wielkiejnoy bież. roku bliższe były ostatecznego załatwienia i że tylko wielki głos opinii publicznej, który się wówczas w chwili wyjawiania głównych punktów zamierzonej umowy w społeczeństwie naszym podniósł, powstrzymał zdołał krzywdę, jaka się skłatała nad narodowi polskiemu i wierze katolickiej stać mogła.

Zdawało się, że krzywdą nie tylko wstrzymaną ale i odwróconą została, że sprawa na dobrą drogę wchodzi; tymczasem dowiadujemy się, że przybiera ona kształty dla nas o wiele groźniejsze. Oto, jak się rzecz przedstawia:

Iżwolski był wczoraj u sekretarza stanu Rampolli. Sam Ojciec św. w ostatnich czasach przyjmował go trzy razy z wielkimi honorami, mianowicie 10. listopada zeszłego, a 17. tegoż miesiąca w towarzystwie wielkiej księżny Jekatieriny Michajłownej, po raz trzeci zaś przed kilkoma dniami, przy czym doręczył on papieżowi własnoręcznie list Aleksandra III. Zawód i rozczarowanie, jakiego Leon XIII. doznał po pobytku cesarza niemieckiego w Watykanie, czyni go obecnie skłonniejszym do umowy z Moskwą, która stara się go swoim sposobem w błąd wprowadzić.

Iżwolski korzystając z położenia, stawia coraz zuważalsze żądania: domaga się już nie tylko wprowadzenia języka moskiewskiego do nabożeństw katolickich, ale wprost zrzeczenia się wszelkiej władzy papieża nad unitami, uznania ich za prawosławnych i oddania carowi.

Jesteśmy pewni i wierzymy święcie, że na propozycję podobną Ojciec św. nie przystanie, nie byłby bowiem Namieśnikiem Chrystusa.

Leon XIII. nie zaprzę się wiernych unitów, Moskiewskie prawosławne nie ofiaruje królestwa tego świata. Zawsze jednak unitów moskiewskich mogą sła z tego sprowadzić i w pierwszym zwłaszcza względzie sprawa może pójść zadaleko.

Gdy wysłannik Moskwy baron Meyendorff przed Piusem IX. zachwał wyżej słowa: „U nas katolicyzm a rewolucja, to równoznaczne wyrazy”, papież oburzony, drzwi wskazał wielkiemu dygularzowi; dziś gdy wysłannik moskiewski stokrót zachwalasz stawa żądania, obrażając powagę i godność Głowy Kościoła, Leon XIII. nie znajduje na nie wyrazów oburzenia, przyjmuje go łaskawie. Niepomny tyloletnich smutnych doświadczeń, daje się znowu w dobrej wierze siłacz greckim słowom Moskwy, która nigdy słowa danego nie dotrzymała nikomu, którą papież Grzegorz XVI. nazwał: „dziedzictwem fałszu — awia fras ul”.

Dzieje wszystkich dawniejszych konkordatów i ugod, zawieranych z caratem moskiewskim, wykazywały dowodnie, że wszelkie dyplomatywanie z nim szkodzi przynosi nie tylko Polsce, która zawsze wiernie posłuszeństwa Kościołowi dochowywała, ale samemu katolicyzmowi. Wszelkie obwinienie Moskwy są utudą i fałszem. I oto znowu naród polski pąsę ma ofiarę utudy i fałszu.

Dawniej wyglądało społeczeństwo nasze łask

i dobrodziejstw od papieża w nagrodę za wierność i posłuszeństwo — dziś niestety przynależa, czekać nam tylko z trwogą, by nam ztamtąd szkodzić nie chcieli!

Jak smutnym jest położenie nasze obecnie w Watykanie, wystarczy nadmienić, że dzienniki katolickie w Rzymie już dziś nazywają nasze duchowieństwo polskie w Królestwie — katolickim rosyjskim duchowieństwem.

Smutne czasy — tem smutniejsze, że znikąd pomocy, znikąd poparcia. Zdani zupełnie na siebie samych, podnosimy głos opinii publicznej, głos bólu i krzywdy ciężkiej, ufni, że głos ten dojdzie może tam, gdzie nam żyć i odwrócić się, grożące narodowi naszemu, wierze naszej i prawdzie.

### Korespondencje.

Wiedeń 16. grudnia. (W sprawie jednorocznych ochotników.) W uzupełnieniu doniesień telegraficznych przesyłał wam jeszcze następujące szczegóły z debaty piątkowej i sobotniej o jednorocznych ochotnikach. Przemówienie p. Arsenia-Fattona na temat praw języka niemieckiego w armji, dało pożądaną sposobność p. Heroldowi do wystąpienia w obronie praw mowy ojczystej. Pośł ten, zaznaczywszy przedewszystkiem, że goździ się zupełnie z zapatrywaniami posła Beera, udowodnił, że wielu bardzo zdolnym ludziom stanie na przeszkodzie osiągnięcia stopnia oficerskiego brak wołania, za który przecież nikogo karad nie wolno. Ludzie ci, rozgorzyceni słusznym, że drugi rok służby wojskowej może zwinąć całą ich przyszłość, mogą się stać rozkładziami i niebezpiecznym dla armji żywiołem. Jeżeli jednorocznicy ochotnicy nie są tem, czem być powinni, to winien temu, wyłącznie najgorszy system wychowania, brak zdolnych profesorów, powierzenie wychowania jednorocznikom ludziom, którzy najczęściej o swem zadaniu pedagogicznem nie mają wyobrażenia. „Jeżeli wśród tych stosunków — woła mowca — przecież 45% zdaje egzamin oficerski, to możemy z dumą na naszą młodzież spoglądać. Co do języka niemieckiego, to zgodzam się, że jest on potrzebny — ale nie pozwolimy na to, iżby mu przyznać wyjątkowe jakieś prawa, byż użył go przez to wyłącznie językiem armji. Każdy ma prawo żądać, ażeby jego mowa miała te same prawa, jak niemiecka i tak być musi w obec tego, że armja jest to dziś lud pod bronią (hucne oklaski z prawicy). Gdy kto broni praw języka swego narodu, Niemcy posiadają go o brak austriackiego patriotyzmu. Owóż dziś patriotyzm austriacki i niemiecki nie tylko nie są synonimami,

ale owszem częściej stanowią kontrast. A i dawniej tak bywało. Najmniej umiejący po niemiecku officer rezerwy jest lepiej ten język, jak go znał niegdys Eugenjusz Sabaudzki — a jednak on bez tej niemiezczyzny zwyciężał w imię Austrii i jej dynastji.

Przyjdzie chwila, gdy armja będzie się częściej szcześliwą, iż ma officerów rezerwowych, którzy w rodzimym języku przemawiając do żołnierzy potrafią ich więcej rozgrzać i zapalić, jak najprawiej po niemiecku mówiący officer. A w armji wbrew instrukcji sankcjonowanej przez cesarza pomiatają mową rodzinną. (Słuchajcie! z prawicy). Wszak przy egzaminach jednorocznych ochotników po winna komisja przypomnieć kandydatom, że mogą sobie pomagać w języku rodzimym. Gdzie i kiedy — pytam — tak postąpiono. Panowie ministrowie apelujecie niestannie do naszego patriotyzmu — możebycie raz do swego zapożyczyć pozwolili. Wszak to widoczna, że nie ma w izbie jednego człowieka, który głosowałby za tą ustawą z przekonania, nie ma ani jednego posła, który ustawy tej nie uważałby za jedną z najcięższych ofiar — czemuż wy od nas żądacie wszystkiego, nie chcecie uwzględnić w poszczególnym wypadku życzeń całej ludności! W tej ostatniej chwili podnoszę jeszcze mój głos, ażeby rząd porozumiał się, namyślił i paragrafy o jednorocznej służbie zmienić w myśl życzenia ludności całej monarchji, która ich nie chce. A wy panowie wspomnijcie o inteligencji całej monarchji i o synach naszych i odrzućcie ów paragraf, jeżeli go rząd nie cofnie, dając dowód, że bronicie żywotnych interesów monarchji.“ (Okłaski. Wielu posłów gratuluje mowcy).

### Watykan i Rosja.

W sprawie nieustających dotąd rokowań o ratunek moskiewskiego z Watykanem, otrzymujemy ważne wiadomości z Rzymu. Wiadomo, że rokowania te około Wielkiejnoy bież. roku bliższe były ostatecznego załatwienia i że tylko wielki głos opinii publicznej, który się wówczas w chwili wyjawiania głównych punktów zamierzonej umowy w społeczeństwie naszym podniósł, powstrzymał zdołał krzywdę, jaka się skłatała nad narodowi polskiemu i wierze katolickiej stać mogła.

Zdawało się, że krzywdą nie tylko wstrzymaną ale i odwróconą została, że sprawa na dobrą drogę wchodzi; tymczasem dowiadujemy się, że przybiera ona kształty dla nas o wiele groźniejsze. Oto, jak się rzecz przedstawia:

Iżwolski był wczoraj u sekretarza stanu Rampolli. Sam Ojciec św. w ostatnich czasach przyjmował go trzy razy z wielkimi honorami, mianowicie 10. listopada zeszłego, a 17. tegoż miesiąca w towarzystwie wielkiej księżny Jekatieriny Michajłownej, po raz trzeci zaś przed kilkoma dniami, przy czym doręczył on papieżowi własnoręcznie list Aleksandra III. Zawód i rozczarowanie, jakiego Leon XIII. doznał po pobytku cesarza niemieckiego w Watykanie, czyni go obecnie skłonniejszym do umowy z Moskwą, która stara się go swoim sposobem w błąd wprowadzić.

Iżwolski korzystając z położenia, stawia coraz zuważalsze żądania: domaga się już nie tylko wprowadzenia języka moskiewskiego do nabożeństw katolickich, ale wprost zrzeczenia się wszelkiej władzy papieża nad unitami, uznania ich za prawosławnych i oddania carowi.

Jesteśmy pewni i wierzymy święcie, że na propozycję podobną Ojciec św. nie przystanie, nie byłby bowiem Namieśnikiem Chrystusa.

Leon XIII. nie zaprzę się wiernych unitów, Moskiewskie prawosławne nie ofiaruje królestwa tego świata. Zawsze jednak unitów moskiewskich mogą sła z tego sprowadzić i w pierwszym zwłaszcza względzie sprawa może pójść zadaleko.

Gdy wysłannik Moskwy baron Meyendorff przed Piusem IX. zachwał wyżej słowa: „U nas katolicyzm a rewolucja, to równoznaczne wyrazy”, papież oburzony, drzwi wskazał wielkiemu dygularzowi; dziś gdy wysłannik moskiewski stokrót zachwalasz stawa żądania, obrażając powagę i godność Głowy Kościoła, Leon XIII. nie znajduje na nie wyrazów oburzenia, przyjmuje go łaskawie. Niepomny tyloletnich smutnych doświadczeń, daje się znowu w dobrej wierze siłacz greckim słowom Moskwy, która nigdy słowa danego nie dotrzymała nikomu, którą papież Grzegorz XVI. nazwał: „dziedzictwem fałszu — awia fras ul”.

Dzieje wszystkich dawniejszych konkordatów i ugod, zawieranych z caratem moskiewskim, wykazywały dowodnie, że wszelkie dyplomatywanie z nim szkodzi przynosi nie tylko Polsce, która zawsze wiernie posłuszeństwa Kościołowi dochowywała, ale samemu katolicyzmowi. Wszelkie obwinienie Moskwy są utudą i fałszem. I oto znowu naród polski pąsę ma ofiarę utudy i fałszu.

Dawniej wyglądało społeczeństwo nasze łask

13) (Prawo przekładu nabyte i zastrzeżone.)

### MARZENIE.

(LE RÊVE.) ROMANS EMILA ZOLL (Ciąg dalszy.)

Przez kilka następnych wieczorów widywała pomiędzy gwiazdami wazuchny sierp księżycy na nowiu. Lecz czarny druh ziemi naszej zapadał gdzieś w morzu wraz z zachodem słońca i krył się po za dach katedry, podobnie do żywo świecącego oka, które powieka zaśnięcia. Angielika śledziła go codziennie ciekawym spojrzeniem, widziała, jak z każdym dniem wzrastał i tym razem niemal gniewała ją to światło natrętne, które miało wreneczenie rozświetlić przed jej oczyma wszystko dotychczas niewidzialne w otoczeniu. W samej rzeczy, z ciemności wyruszało się teraz dokładnie pole Marji, że swemi ruinami starego mlyna, grupami drzew i łożyskiem bęstrego strumyka... W powodzi błasków trwały też dalej jej rojenia — z tą jeno różnicą, że to co było pierwiej jakby senem widziałem, teraz przyoblekało się w kształty żywej postaci. Zrazu bowiem widziała jeno cień, poruszający się pod bladem światłem księżycowym. Jakż cień mógł to być? Czy może ścieiliła go na ziemię gałąź drzewa, kołysana wiatrem? Niekiedy znów zacierala się całość bez śladu, pole drzewało w śmiertelnej martwocie i Angielika zaczynała już wierzyć, że to wszystko było chyba złudzeniem jej wzroku.

Po chwili jednak wszelka wątpliwość była wręcz niemożliwą: ciemna plama poruszała się po przestrzeni oświetlonej jasno i przesuwała się od jednego drzewa do drugiego. Traciła ją z oczu na chwilę, wnet odnajdowała ponownie, nie mogąc atoli uzyskać jakiegokolwiek pewności, co to było właściwie. Pewnego wieczora zdawało się jej, że widzi parę ramion wyniosłych; niezwłocznie pobięła oczyma ku oknu kapliczki: było za-

Tej tajemnicy nie powierzyłaby nikomu. Ukrywała ją nawet przed Hubertyną, której dotychczas ze wszystkiego się spowiadała. Ilekroć przybrała matka, zdziwiona tą niezwykłą jej wesołością, spytała o przyczynę tejże, czerwienila się wycie oczu i odpowiadała, że ta piękna, tak wczesna wiosna przyniosła ją taką radością... Od rana do wieczora brzęczała, jak muszka upojona pierwszymi promieniami słońca. Nigdy też nie świeciły ornaty, które pokrywała haftami, takim olśniewającym blaskiem złota i jedwabiu, jak teraz. A Hubertynie uśmiechał się z zadowoleniem, patrząc na rozjaśnioną weselem twarzyczkę swej laworty.

Wesołość jej wzrastała, czem bliżej było do wieczora; gdy księżyc wypłynął na horyzont, spisała, jak ptaszek leśny; z nadeściem zwykłej godziny spieszyla na balkon, opierała się na poręcz i wnet odnachodziła tam wśród drzew swojej cień tajemniczy. Przez całą kwadrę księżycą, codzien na tem samem miejscu i o tej samej godzinie, stał wyprostowany i niemy — podczas gdy ona nie więcej nie widziela e nim, kim zasz był, zajął przychodził i co tu robił... Byłże to w istocie cień tylko, wietrzne zjawisko, — być może ów rycerz święty, schodził z okna kaplicy... być może zaś anioł, ten sam, który był kochankiem Cecylii, a teraz ją miłując, dła niej tu przychodził?... Myśl ta napęłniała dziewczynę dumą, schlebiała jej słodko, jakby pieszczota niewidzialna. Potem zaś ogarniała ją niecierpliwość, zaprzęgnęła osobiste poczucie oczekiwania — poprzednie uczucie oczekiwania i tęsknoty zaczęło ponownie gościć w jej sercu...

Księżyc w pełni oświecał całe pole Marji. Gdy stanął u zenitu, drzewa, obławane prostopadą strugą światła, nie rzucały cieniów na ziemię; w niemie swej jasności podobne były do świetlistych studzienek azejskich. Dale pole kapalo się w toni światła, zalewającego ziemię jasną i jak kryształ przejrzystą powodzią. Blaski były tak silnie przenikające, że z ich pomocą można było z łatwością rozróżniać delikatne kształty każdego listka na wierzbach srebrzystych. Najbliższy powiew wiatru zdołałby, zda się, zmarszczyć zwierciadło tego morza promieni, drżącemu w majestatycznej ciszy

z rękami zateczonemi po za łokcie, wywijając zamasyście pralnikami, niezmiernie zadowolony z tej prostej a zdrowej roboty, podczas gdy śnieżna piana obryzgiwała ją od stóp do głowy.

— Prawda mamno?.. To wzmacnia muskuły w rękach i kapitalnie służy zdrowiu!

Chavrotte'a przecinała pole okoszone; zrazu płynęła leniwie, wnet jednak zrywała się do biegu, jak szalona i tworzyła tu i owdzie w krzemienistym swem łożysku wiry silne. Wypływała z parku biskupiego, przez rodzaj służby drewnianej, zapuszczonej u dołu muru. Nadgim końcu w miejsien, gdzie pałac Voincourto'ów jakby duży kąt tworzył z polem, zniknęła pod sklepionym łukiem w ziemi, na to tylko, aby o dwieście metrów dalej ukazać się wzdłuż ulicy Basse i tamtędy pomykać do Ligneu'na. Należało tedy przy prynu dobrze bacznie na bieleżnę w przeciwnym bowiem razie można było do upadłego ucieczkę nieograniczoną robić. Każdy kawałek raz wypuszczonej nieopatrznie z rąk, był tak dobrze, jak stracony.

— Poczekaj, matusiu, poczekaj! Przyniosę zaraz ten duży kamień na ręczniki. Zobaczymy wtedy, czy ta złodziejka Chavrotte'a zdoła nam wydrzeć z rąk bodaj jeden kawałek!

Ułożyla kamień na bieleżnę i pobięła do gruzów z mlyna, aby przynieść jaki drugi, szczęśliwa niezmiernie, że mogła być użyteczną Hubertynie i ucieczkę nie znaleźć. Gdy w ciągu tej roboty odłukała sobie palec, zamiast narzekać na ból, potrząsała ręką niedbale mówiąc, że to bagatel, a której nawet myśleć nie warto.

Podczas dnia rodzina nędzarzy, zamieszkujących ruiny mlyna, szła po chleb zabraczy rozprószona po ulicach i króciuchach. Pole Marji było tedy osmotnione, ową samotnością odzyskującą i świeżą — pokryła całe łgłami wierzb błędnych, smukłych topól i cieniutkich, dżiko rosnących traw, które gęstały przechodniowi aż do ramion. Chłodne młoczenie wiało z parków sąsiednich, któ-

W ogrodzie i całe dni spędzano wówczas na powietrzu i słońcu, nad potokiem.

— Mateczko, tym razem, ja sama będę prała. To mię babi ogromnie!

I zachodząc się od serdecznego śmiechu, z rękawami zateczonemi po za łokcie, wywijając zamasyście pralnikami, niezmiernie zadowolony z tej prostej a zdrowej roboty, podczas gdy śnieżna piana obryzgiwała ją od stóp do głowy.

— Prawda mamno?.. To wzmacnia muskuły w rękach i kapitalnie służy zdrowiu!

Chavrotte'a przecinała pole okoszone; zrazu płynęła leniwie, wnet jednak zrywała się do biegu, jak szalona i tworzyła tu i owdzie w krzemienistym swem łożysku wiry silne. Wypływała z parku biskupiego, przez rodzaj służby drewnianej, zapuszczonej u dołu muru. Nadgim końcu w miejsien, gdzie pałac Voincourto'ów jakby duży kąt tworzył z polem, zniknęła pod sklepionym łukiem w ziemi, na to tylko, aby o dwieście metrów dalej ukazać się wzdłuż ulicy Basse i tamtędy pomykać do Ligneu'na. Należało tedy przy prynu dobrze bacznie na bieleżnę w przeciwnym bowiem razie można było do upadłego ucieczkę nieograniczoną robić. Każdy kawałek raz wypuszczonej nieopatrznie z rąk, był tak dobrze, jak stracony.

— Poczekaj, matusiu, poczekaj! Przyniosę zaraz ten duży kamień na ręczniki. Zobaczymy wtedy, czy ta złodziejka Chavrotte'a zdoła nam wydrzeć z rąk bodaj jeden kawałek!

Ułożyla kamień na bieleżnę i pobięła do gruzów z mlyna, aby przynieść jaki drugi, szczęśliwa niezmiernie, że mogła być użyteczną Hubertynie i ucieczkę nie znaleźć. Gdy w ciągu tej roboty odłukała sobie palec, zamiast narzekać na ból, potrząsała ręką niedbale mówiąc, że to bagatel, a której nawet myśleć nie warto.

Podczas dnia rodzina nędzarzy, zamieszkujących ruiny mlyna, szła po chleb zabraczy rozprószona po ulicach i króciuchach. Pole Marji było tedy osmotnione, ową samotnością odzyskującą i świeżą — pokryła całe łgłami wierzb błędnych, smukłych topól i cieniutkich, dżiko rosnących traw, które gęstały przechodniowi aż do ramion. Chłodne młoczenie wiało z parków sąsiednich, któ-

z rękami zateczonemi po za łokcie, wywijając zamasyście pralnikami, niezmiernie zadowolony z tej prostej a zdrowej roboty, podczas gdy śnieżna piana obryzgiwała ją od stóp do głowy.

— Prawda mamno?.. To wzmacnia muskuły w rękach i kapitalnie służy zdrowiu!

Chavrotte'a przecinała pole okoszone; zrazu płynęła leniwie, wnet jednak zrywała się do biegu, jak szalona i tworzyła tu i owdzie w krzemienistym swem łożysku wiry silne. Wypływała z parku biskupiego, przez rodzaj służby drewnianej, zapuszczonej u dołu muru. Nadgim końcu w miejsien, gdzie pałac Voincourto'ów jakby duży kąt tworzył z polem, zniknęła pod sklepionym łukiem w ziemi, na to tylko, aby o dwieście metrów dalej ukazać się wzdłuż ulicy Basse i tamtędy pomykać do Ligneu'na. Należało tedy przy prynu dobrze bacznie na bieleżnę w przeciwnym bowiem razie można było do upadłego ucieczkę nieograniczoną robić. Każdy kawałek raz wypuszczonej nieopatrznie z rąk, był tak dobrze, jak stracony.

— Poczekaj, matusiu, poczekaj! Przyniosę zaraz ten duży kamień na ręczniki. Zobaczymy wtedy, czy ta złodziejka Chavrotte'a zdoła nam wydrzeć z rąk bodaj jeden kawałek!

Ułożyla kamień na bieleżnę i pobięła do gruzów z mlyna, aby przynieść jaki drugi, szczęśliwa niezmiernie, że mogła być użyteczną Hubertynie i ucieczkę nie znaleźć. Gdy w ciągu tej roboty odłukała sobie palec, zamiast narzekać na ból, potrząsała ręką niedbale mówiąc, że to bagatel, a której nawet myśleć nie warto.

Podczas dnia rodzina nędzarzy, zamieszkujących ruiny mlyna, szła po chleb zabraczy rozprószona po ulicach i króciuchach. Pole Marji było tedy osmotnione, ową samotnością odzyskującą i świeżą — pokryła całe łgłami wierzb błędnych, smukłych topól i cieniutkich, dżiko rosnących traw, które gęstały przechodniowi aż do ramion. Chłodne młoczenie wiało z parków sąsiednich, któ-

to p. minister oświaty ma poezynić? Z tego, co p. minister oświaty w pięknej formie nam mówił, wyniosłem przekonanie, że zrobiłby on najlepiej, gdyby nam powiedział — że nie zrobił nie może!

Projekt obecny ma w sobie tendencję, która jest sprzeczna z istotą i charakterem stanu wojskowego. (Oklaski na lewo.)

Brukela 10. grudnia. (Rocznica powstania listopadowego.)

... Sercem czuję z wami rocznicę Listopadowej nieśmiertelnej nocy...

Ta noc daleka — niby bież ognisty Co jak kometa zasnął w naszych dziejach —

Jedna dłoń nasza do Polski przybita, Do wygnanego pnia przykuta druga —

Więć biała karta dziejowa zbroczona! Więćśmy wszyscy biedni i bolesni.

Więć, by zapomnieć, głos woła nam z łona: „Ach, pieśni tylko! pieśni! jeszcze pieśni!”

Nie potrzebuję dodawać jak sympatycznie ta improwizacja przyjęta została przez liczne grono współbraci, wśród których spozostaliśmy goście z Włoch, młodego pułkownika kawalerii (Feggia) z Fianza, Poznańczyk rodem z pod Czempińa, p. Gustawa Jaraczewskiego, P. Jaraczewski, którego p. Gustaw należał do najlepszych w Włoszech, jest adiutantem króla Humberta i należy do komisji reorganizującej ustawy wojskowe pod przewodnictwem księcia d'Aoste. Bardzo to dzielny kawalerzysta, znany jako jeden z najlepszych jeźdźców we Włoszech i persona gratissima u dworu. On był przed dwoma miesiącami organizatorem kawalkady historycznej na uroczystościach małżeństwa księcia d'Aosty z Letycją Bonaparte w Turynie.

Sięzyny to męczyszyna i honor naszemu krajowi przynosi. Bardzo młody jeszcze, komenduje już pułkiem i jest bardzo poważany i lubiany w armii włoskiej, w której dojdzie do najwyższych zaszczytów.

Księża wołyńscy.

Pod powyższym napisem zamieszczają Mosk. Wied. artykuł, w którym na podstawie doniesień Kijewianina domagają się ochronienia prawosławnych Czechów przed propagandą „jezuicką”.

W rzech drzewa wyniosłe zamykały z tej strony horyzont. Od godziny trzeciej z południa cień katedry przedłużał się, potęgając na pozór wien kadzideł płynących z wnętrza świątyni.

Równocześnie Angielka nad potokiem nie zatowała swoich białych miodów ramion — Mamie, mamuni! Co też ja dostanę dziś na kolację? Przypomniawsz sobie, żeś mi obiecała dziś tort poziomkowy?

Tym razem plukanie bielejzy spadło wyłącznie na Angielkę. Matka Gabot dostała była nagle jakiegoś ataku bólów reumatycznych i nie przysłała wcale: Hubertyne znów wzięły w donu rozmaite zajęcia gospodarcze. Ukłaski na deskach, opieszałych stoma, biała Angielka do rak sznaku po szneci bielejzy i płakała nie tak długo, aż krystalowa woda Chavorty — niosła się sobą najcięższą plamką brudu. Wcale jakob się było jej dziś spieszno przy tej robotce. Już od rana woda epauowała i był niepokój ciekawości — gdy miawicę utarła ze zdumieniem, jak pod obmą łajbicy Hantecour'ów stary jakś robotnik w szarej bluzie ustawił lekkie rusztowanie...

Czyżby miasto ni znowu znowa restaurować to odwieczne malewisko na oknie? Co prawda, należało to być faktycznie odnowione; św. Józemu bracko wale kłm szła, szarych z blizgim w cęłów, które zaglądano, szkiem czystym. Mnie to zdarzenie raczone zaniepokoiło ożwiewczy. Tak przykrywczona już była do tych łul w postaciach pęrcyony snoka i królewskiej cery, wlokęcej na psaku swoim bezzładnego pęwercu, że zbierała się jej na płaz, skoro jej pomyślała o tej przedsięwziętej dz restauracji. Toż to było więcej, jak zdrudnia, doręczyć się święta kradoz, tła takich paniatek szczytych! Gdy otoli powołała nad strumyk, po śniedniu, grów jej nalo przedzi się goził bez śludu. Na uszu waniu stał inny robotnik, tym razem już sznowłowy niedźwiedzie, przędziany jedwędz w szną bluzę... Poznała go natychmiast — to był on!

(Ciąg dalszy nastąpi).

„Obecnie przyjmowanie prawosławia przez Czechów wołyńskich odbywa się niemal codziennie. Teraz już całe tysiące Czechów należą do obrządku prawosławnego.

„Nie w tem nie ma dziwnego ani dla prawosławnych ani dla katolików, ile że Czesi, przyjąwszy prawosławie, naprawiają jeno omyłkę (!) swych przodków, którzy pod wpływem neisku katolicyzmu zarzucili owoce nauki pierwszych nauczycieli duchownych słowiańskich i usunęli się od prawdziwej wiary Chrystusa. Inniemi słowy Czesi wołyńscy, owi dobruolowi osiedleńcy na naszej ziemi, wracają z pod skrzydeł macochy katolicyzmu na łono matki — prawosławia. Wszelako przeciwko tym naturalnym skłonnościom Czechów użyto środków odpowiednich. Oto co pisze Kijewianin:

„Gdy Ułbarowsky Czesi-katolicy w liczbie 96 przyjęli prawosławie 14. lutego r. b., wówczas księża sąsiedni strwożyli się. I oto w październiku 65 Czechów Ułbarowskich podało prośbę o zapisanie ich do ksiąg kościoła katockiego w Równem. Naturalnie, że to wywołało ruch pośród Czechów; zaczęły z ich grona wychodzić głosy nie pochwalające tych, co przyjęli prawosławie; głoszone też, że ze śmiercią generała Drenteln i Krzyżanowskiego musi zniknąć ruch na drodze, po której kroczyli. Smutek zapadł w serca tych, co przyjęli prawosławie i 25go października Czesi z powiatu łuckiego, ci, co przyjęli prawosławie, poczęli wywiadwać się, czy dobrze uczynili, przechodząc na łono kościoła prawosławnego? Zdumiewająca rzecz. Czyż w Rosji pośród kościoła prawosławnego może powstać podobna wątpliwość? Czyż oni nie mogą być zabezpieczeni przed propagandą jezuicką? Czyż księża są tak dalece silni, że mogą podsuwać zwątpienie spudcom kości-ła prawosławnego? Czyżby ruch na korzyść prawosławia miał być powstrzymany dlatego, że Drenteln i Krzyżanowski nie żyją? Nie — nie chcemy w to wierzyć. Kościół prawosławny nie tylko z radością otwiera swe podwoje wracającym na jego łono owcom zbłąkanym, ale ma także się i możność zabezpieczenia tych o wieczek, zarówno od nienasyconych chęciwów, jakoteż i od obłudnych kusicielów!”

Z powyższego widzimy, jak głębokie przekonanie jest Czechów, przyjmujących prawosławie, skoro przy najmniejszym podmuchu pragną go się znów wyrzec. Na chwیلność z ich oddziwiający zawiadzone nadzieje. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że Czesi przyjmujący prawosławie dla zysku. Gdy zysk nie dopisuje, radziby prawosławie czempredzej porzucić. Oto prawdziwa przyczyna cofania się Czechów z prawosławia, a nie „propaganda jezuicka” lub „intryga polska”.

Persja — i Bałkan.

W obszernym artykule omawia Grażdanin dzisiejszą sytuację Rosji w obec spraw wschodnich. Jakkolwiek sytuacja Rosji w Persji jest zdaniem tego dziennika bardzo przykrą dla Rosji, to jednak ta ostatnia nie myśli ani na chwilkę o zajęciu się tą spaawą wyłącznie i zaniechanie akcji na południowym wschodzie Europy.

Podajemy ten artykuł w streszczeniu skreślając ataki skierowane przeciw Austro-Węgrom, których naturalnie ks. Meszczerski bardzo nie lubi:

„Dużo gazet zagranicznych, — pisze Grażdanin — skorzystało z nieporozumień naszych z Persją, wyobrażając sobie, że Rosja odwróci wzrok od gór bałkańskich i całą uwagę poświęci Wschodowi azjatyckiemu.

„Płonne nadzieje: ważnemi są dla n/s wypadki środkowo azjatyckie i perskie, lecz nieskończenie ważniejszymi serbskie, bałkańskie i w ogóle europejskie.

„A właśnie położenie rzeczy w Europie jest nader nieokreślone i niernormalne. Punkt ciężkości (baw powszechnych stanowią powszechne zbrojenia się, lubo wszystkie państwa, zbrojąc się od stóp do głów, wspólnie oświadczają, że troszczą się jedynie o zachowanie pokoju. Drogoż kosztuje ludy europejskie upragniony pokój!

„Trojprzymierze, — niby przedmurze jego, — nietylko go nie utrwaliło, lecz owszem wręcz sprzeczny cel osiągnęło.

„Trojprzymierze zawiera daleko więcej niebezpieczeństw, niż sama Francja, na którą przyzwyczajono się wskazywać (zwłaszcza w Niemczech), jako na źródło przyszłych kłęk dla Europy.

„Znosi się wprawdzie we Francji na przewrót, jest to wszakże kwestja francuska, (wewnętrzna — i nie więcej). Czy rzecpospolite zastąpi monarchia, czy nie, — wnioskować zjad jeszcze niesposób o niuchronności wojny. Kłania prasy niemieckiej są prostru niedorzecznością skłonić ją i niebezpieczną, bo szereg, skargi bezzasadne; że — Niemcy popełnili niegdys bład przez odebranie dwóch prowincji Francuzom, prasa niemiecka taki nadaje sprawom kierunek, iż wszyscy muszą rujnować się z powodu nadmiernych u-zbrojeń.

„Próby berlińskie używania kogós do wydobycia kasztanów z ognia, napotkały w ostatnich czasach, w Austrii nawet, głuchy, jednak męcy opór; wyluda się już na świecie bożym myśl o sojuszu austriacko-francuskim, tyle niepokojów budząca w sercach niemieckich.

„Badając położenie obecne, przechodzimy do przekonania, że zbrojenia się przedsięwbrane są nietylko w skutku przegranej rządu niemieckiego, ale też na wszelki przypadek, gdyby fikcja trojprzymierza okazała się niepotrzebną do niczego. Pewnego pięknego poranku Austrija może urzecz się bez paroparcia niemieckiego w obec nowej Sadowy; z Włochami również eś podobnego może się zdarzyć.

„Fotyzja nasza dzieła we Francji zupełnego powolenia. Iba francuska większość głosów przyjęcia budżetu zatwierdziła na rok 1889 wydatki nadzwyczajne wojenne w kwocie 138 milionów franków.

„Anglikom — niedobrze w Suakimie; żądają pomocy.

„Dowodzi to, że sprawy angielskie w Suakimie coraz i coraz bardziej się pogarszają. Upadek tego miasta zachwycił stanowisko Anglików w Egipcie, oddawna z niecierpliwością czekującym klesu nieprawej okupacji.

„Nie o wiele cięższe się lepiej i we wschodniej Afryce, w której Anglija włada, tak jak Niemcy, wybrzeżem, mniejszymi co prawda i nie tyle dogodnym.

„Misjonarze i kupcy brytyjscy w Afryce wschodniej znajdują się w zbyt niemiłych okolicznościach; niedawno temu rząd angielski zmu-

szony był upraszać Portugalję, by pozwoliła mu przez należące do niej posiadłości broń przewieźć dla owych misjonarzy.”

Zawieszenie sądów przysięgłych dla zbrodni anarchistycznych

W minioną sobotę (15.) rozdano w izbie pelskiej rady państwa drukowane sprawozdanie komisji dla kodeksu karnego (ref. p. Lienbacher) w kwestji znanego rozporządzenia całego ministerstwa, zawieszającego sądy przysięgłych dla zbrodni anarchistycznych, w 15 obwodach sądowych w Przedlitawii. Sprawozdanie konstatuje na początku, że działalność ustawy z roku 1886 przeciw anarchizmom, ustala już w sierpniu b. r. Nowe przedłożenie rządowe w tej mierze otrzymało aprobatę specjalnej, przez izbę wybranej komisji, która uczyniła to w przekonaniu, że nieustanne roboty anarchistyczne wymagają nieodzownie zapobiegawczych środków ze strony rządu. Z drugiej zaś strony bardzo trudnym jest zdefiniowanie pojęcia „anarchizm” — to też rozpoznawanie go i osądzenie ze stanowiska kodeksu karnego, można powierzyć z większym spokojem trybunałom sądownym, aniżeli ławom sędziów przysięgłych. Ponadto gotowiby anarchiści w danym razie terroryzować sędziów przysięgłych pogróżkami i w ten sposób spowodować nielegalne uwalnianie pod sądnych z pod oskarżenia — tak samo, jak znowu zbyt daleko idące obawy klas zamożniejszych przed socjalizmem, mogłyby pociągać za sobą niesprawiedliwe werdykty przysięgłych, na niekorzyść oskarżonych.

Atoli te wnioski specjalnej komisji nie zostały by w pełni w izbie pod dyskusję i rząd widział się zmuszonym wydać w sierpniu b. r. rozporządzenie, które oto jest przedmiotem w mwie będącego sprawozdania komisji dla kodeksu karnego. — Rozeczone rozporządzenie ministerstwa — ciągnie dalej sprawozdanie — różni się od ustawy z 25 czerwca 1886, której przedłożenie na 2 lata wnosi dziś komisja, w ten sposób, że pierwsze postanawia kasację sądów przysięgłych tylko dla pewnych, ściśle wymienionych zbrodni anarchistycznych, podczas gdy ustawa nakazuje takie zawieszenie w ogóle dla wszystkich zbrodni tej kategorii. Dalej rozporządzenie obejmuje tylko 15 sądów obwodowych, natomiast ustawa wkłada ten rygor na wszystkie kraje koronne — wreszcie pierwsze zarządza suspenzję sądów przysięgłych na przeciąg roku — ustawa zaś na dwa lata. Po dłuższym umotywowaniu swej uchwały, które dotyczy jednak mniej już ważnych detaliów ustawy, stawia większą część komisji następujący wniosek: „Wysoka izba raczy uchwalić: Rozporządzenie ministerstwa z 1. sierpnia 1888 roku zostaje do wiadomości izby przyjętem.”

Wniosek mniejszości (ref. dr. Kopp) opiewa zaś tak: „Wzywa się rząd, aby natychmiast zniósł rozporządzenie ministerstwa z 1. sierpnia b. r. postanawiające suspenzję w 15 obwodach sądowych, sądów przysięgłych w tych spawach karnych, które mają za podstawę tendencje anarchistyczne.”

Conquistador XIX. stulecia.

Conquistador — znaczy w języku Czerwan-tesa: z d o b y w c a. Dumny ten epitet wraz z tytułem „króla południowych mórz” nadanym przez króla hiszpańskiego zapisuje historia obok nazwiska: Vasco Nunez des Balboa — tego nieustraszonego żeglarsza i awanturnika hiszpańskiego, który w r. 1513 od wybrzeży atlantyckich aż do brzegów Wielkiego Oceanu, utrował sobie drogę przez dziewicze lasy Kordylferów, przez koryta rzeki i strumieni, obrzygających spienionymi falami podnóża tych olbrzymów niebotycznych... Gorączkowa żądza złota ożywiła go w tej pogodni do zaczarowanej krajiny skarbów nieprzebranych — gdy wśród niej napotkał na ów wązki przemyk ładowy, wiążący ze sobą potężne kontynenty północnej i południowej Afryki. Lecz zachwyci i energiczny „król południowych mórz” nie dotarł nigdy do tej gorącej upragnionej krajiny skarbów — głowa jego spała pod toporem bu-tonników, w jednej z założonych przez kolonij europejskich.

Taką jest geneza historyczna Panamskiej cieśniny, a Conquistadorem XIX. wieku nikt inny, jeno ów „wielki Francuz”, Ferdynand Lesseps, genialny twórca Kanału Suezkiego, później projektodawca panamskiego przekopu i naczelny wódz tej kolosalnej inżynierskiej kampanji. Balboa chciał z mieczem i siekierą w ręce wyciąć suchą drogę przez odwieczne, nogą ludzką nieknięte gestwiny. Natomiast następcą jego, Lesseps postanowił w poprzek gór, lasów i dolin, wykopać głębokie i szerokie łożysko kanału, którym żelazne olbrzymy parowe mogłyby znacznie skrócić sobie drogę z Atlantyku do Cichego Oceanu.

Tragiczny koniec Balboya znany z historii — fatalne fiasco tytan'cznego przedsięwzięcia Lessepsa jest już dziś niestety faktem dokonanym. Przeszło 1500 milionów franków pochłonęły roboty przeprowadzone zaledwie do trzeciej części całości — a do dalszych brak pieniędzy, pomimo ślepej wiary Francuzów w geniusz swojego wielkiego rodaka, pomimo niesłychanego zapasu, z jakim od pierwszej chwili szlędono to nadludzkie ni-mal przedsięwzięcie i złotem sypano na każde skłnienie palca tego nowożytnego conquistadora... Oto depesze z Paryża doniosły onegdaj, że współtowarzysze komitetowi Lessepsa wraz z nim samym podali się do dymisji, i na wniosek ich trybunał Sekwany zmianował trzech sądownych likwidatorów: pp. Hue, Bandolet i Lenormand. Francja traci zatem przeszło półtora miljaru franków, złożonych po największej części przez uboższe klasy narodu — a wielkopomna sława Lessepsa traci przez niefortunne drugie przedsięwzięcie niemal to wszystko, co pozyskała na udalem pierwszym...

Już w czwartek zapowiadał „XIX Siecle”, że rząd francuski przedłoży parlamentowi projekt do prawa, upoważniającego „Stowarzyszenie kanału Panamy” do zawieszenia wszelkich wyplat na przeciąg 3 miesięcy czasu; rada ministrów miała zejść się w piątek przed południem, aby wysłuchać sprawozdania i przyjąć zezwolenie ośnośnie ze strony stowarzyszenia. Organ półmieniowy dodawał, że w czwartek wieczorem postanowiono „Stowarzyszenie kanału Panamy” odroczyć tymczasowo tem u wyplat kuponów obligacji, płatnych na dzień 14 br., jako i kuponów od akcji płatnych w najbliższym terminie.

W parlamencie przedłożył następnie minister finansów p. Peytral, projekt powyższy ustępstw i ulawień dla stowarzyszenia budowy kanału, kładąc nacisk przedewszystkiem na to, że tego rodzaju odstąpienie od ogólnych zasad cywilnego prawa, usprawiedliwione jest tu nie z wycią wagi i interesami, łączącemi się z przedsięwzięciem budowy kanału Panamy. P. Peytral zauważył przytem, że zwłoka owa, udzielona towarzystwu, umożliwi przyjmowanie i badanie propozycji, tycających się dalszych losów przedsięwzięcia — i zaważał następnie parlament, aby niezwłocznie zamianował poszczególną komisją dla tej sprawy.

Zarząd deputowany Goiraud stanowczo wystąpił przeciw rządowemu wnioskowi, krytykując ostro obecny system prowadzenia przedsięwzięcia. Natomiast minister finansów obstaruje przytem, aby parlament uchwalił nagłose — bo bez tego cały projekt rządowy utraci wszelkie znaczenie. — Dep. Kergariou wyraził obawę, że rząd zostanie zmuszonym w końcu za gwarantować fatalne operacje finansowe całego przedsięwzięcia kanału.

Na to oświadczył p. Floquet, że rząd pro-tu tylko żąda tego, aby parlament zaważał biura do zejścia się — zresztą parlament jest i pozostanie panem woli swej i uchwalił. Rząd zaś przedewszystkiem ma na oku smutne położenie nie mających posiadaczy obligacji y kanału Panamy, stanowiących tu najznaczniejszą większość. Jeżeli parlament oddał całą propozycję, nateczas stowarzyszenie kanału tem samem popadnie w bankructwo; w przeciwnym razie zaś zyska ono na czasie i według wszelkiego prawdopodobieństwa znajdzie w końcu sposoby i drogi wyjścia i ugody. — Parlament zatwierdził następnie wniosek nagłose 333 głosami przeciw 155 — a niezwłocznie też przzerwano posiedzenie i udano się do biur, aby zamianować członków poszczególnych komisji.

Sukces ten chwilywy był jednak tylko parodią sukcesu, bo z 22 członków wybranych do tej komisji, 17 było wręcz przeciwnych wszelkim ustępstwom i ulawieniom dla stowarzyszenia kanału. Jak się sprawa w izbie skończyła, wiadomo z telegramów.

„Biały podróznny.”

Odwieczna walka między krzyżem chrześciańskim a rólkiszczyem mub ulmańskim odżyła na nowo pod skwarem niebem Afryki.

Zabrały głos w tej sprawie parlamenty w Londynie i w Berlinie. W Brukseli najwyższy dostojnik Kościoła łączy się z królem, by poprzec interes całej ludzkości, we Wiedniu ludowe mityngi radzą nad misją afrykańską. Na drodze wiadomości z kanału Suezkiego wzdłuż wybrzeża do indyjskiego morza powiewają sztandary włoskie, francuskie i angielskie.

Naczelnym komendantem w Suakim jest Anglik, Greenfell. Zadaniem jest strzeżenie tej pozycji od strony Sudanu. Dostojny ten — jak do nosi podmorski telegraf do Standardu — przybył wylotnik od groźnego szekia Osmaaa Digny z listem następującej treści: W imię Wszchemnogo. Bóg dał w ręce nasze białych, namiestnika Emina paszę i namiestnika państwa Kongo Stanleja, którego Negrzy począwszy od njęcia Kongo, a skończywszy na wybrzeżu Zanzibaru zwą „białym podróznym.” Cała okolica podzwrotnikowa poddała się, zwycięstwo towarzyszyło wiernie naszym sztan-darom. Niech Bóg błogosławi Kalifa, którego wej-sko dokonało tych czynów. Jako dowód załączam list i naboje znalezione przy „białym podróznym.”

Od lata 1887 roku Stanley przepadał bez wieści. Myślano, że zginął wyprawiając się na pomoc Emina paszy. Dla potężnej Europy przzerwana została cała komunikacja między Sudanem. Nie można było dowiedzieć się prawdy. Jednakowoż wojska sudańskie mają doskonałą pocztę polową. Dnia 10. listopada nastąpiła katastrofa, a w cztery tygodnie później doszła wieść hobnowa do Suakim, by potężnym echem odbić się po całej Europie.

Kim jest Stanley, jakie jego zasługi, nie potrzebujemy szeroko wspominać. Wiedza jeografi-czna zawiąduje mu nieocenione zdobycze. Jest to człowiek czynu, który swym przykładem wielu innych zarząd do pracy na polu odkryć. Czy jętem jest rzeczywiście Stanley — dziś jeszcze trudno dociec.

Europa na razie jest bezsilna. Groźbami nie może wkóra. Czy Stanley żyje jeszcze, czy możliwem będzie uratować obu jeńców, czy ratunek nie będzie za późny — wszystkie te pytania na razie muszą pozostać bez odpowiedzi.

Nie można dość gorąco przypomnieć państwu Europy ciężary na nich święty obowiązek niesienia pomocy pionierom cywilizacji, tem bardziej, że każda zwłoka lub wahanie może stać się przyczyną strasznej katastrofy.

Z prowincji.

Kołomyja 16. grudnia. (Bal). Komitet, który się zajął urządzeniem balu dnia 24. listopada br. w Kołomyi na rzecz funduszu odbudowania spalonego kościoła w Gwoźdzu, podaje do wiadomości, iż zyskało ze sprzedaży biletów 892 złr. 50 ct., zaś ze sprzedaży bukietów na balu 263 złr. 90 ct., razem zatem 1156 złr. 40 ct.

Po potrąceniu wydatków w kwocie 293 złr 85 ct., pozostał czysły dochód w kwocie 862 złr. 55 ct., którą wręczone wiel. ks. Firkowii, gwardjanowi klasztoru OO. Bernardynów w Gwoźdzu.

Przy tej sposobności spełnia komitet miły obowiązek wyrażenia najserdeczniejszego podziękowania komendzie pułku nr. 58 za bezpłatne udzielenie muzyki, wydziałowi kasyna resursy za bezpłatne odstąpienie sali, wreszcie wszystkim tym, którzy nadatkami przyczynili się do osiągnięcia tak pomyślnego wyniku.

Nowy Sącz 16. grudnia. (Zegary publiczne. — Czytelnia kolejowa. — Zbor izraelski). Będę wyrazem życzeń wszystkich mieszkańców naszego miasteczka, prosząc szan. redakcję o wstawienie się za nami u naszego magistratu, by tenże raczył puścić w ruch bodaj jeden z istniejących u nas zegarów publicznych. Mamy tu bowiem aż dwa zegary; jeden z nich jest na magistracie, drugi na wieży kościelnej — obaj jednakowoż już to nie funkcjonują, już to dowolnie spełniają swe obowiązki. Zegar, umieszczony na wieży kościelnej, odzywa się zaledwie raz na miesiąc, a wybiwszy po 18 godzin naraz, tak się zmyczy, że spoczywa znowu tej po fatydze co najmniej miesiąc cały. Ratunowy zaś zegar zamilkł jeszcze przed półrokiem. Warto by tedy, aby magistrat zarządził eś w tym kierunku i pomyślał o puszczeniu w ruch bodaj jednego zegara.

Czytelnia kolejowa, zawiązana tu niedawno, prosperuje u nas w najłepsze. Ostatniego zeszłego miesiąca wydział czytelni odbył posiedzenie miesięczne,

na którym dowiedziano się ze sprawozdania, że za łaskawą, przez wasz Dziennik użyczoną wzmianką, popłynęły książki, przez co biblioteczka powoli wzrasta, ku której zasłkiwo wydział zamierza urządzić odczyty, wieczorki i przedstawienia, ku czemu w łonie własnem znajduje dość siły. Zauważamy, że do czytelni, którą pierwotnie ruch, warstwy i stacja założyły, wszyscy urzędnicy kolejowi przystąpili i że teraz ta czytelnia ma cechę na wskroś kolejową, acz jej kierownik warsztatowców, p. Kreczmer, przewodniczy, a taki zasób inteligentnej siły rokuje tej czytelni pomyślny rozwój w przyszłości.

Z końcem ubiegłego tygodnia ukonstytuowało się prełożenie zboru izraelskiego gminy wyznaniowej tułuskiej. W skład prełożenia weszli ponownie: pp. Aron Nebenzahl jako prełożony, a dr. Leon Berson jako zastępcę. Wybór, jednogłośnie prawie, przez akłamację dokonany, tudzież fakt, iż p. Aron Nebenzahl dawno przedtem — bo od 26 lat — i teraz, po ukonstytuowaniu się gminy wyznaniowej tułuskiej, od 9 lat, urząd prełożonego piastuje, wskazują na prawosć jego charakteru. Pan Aron Nebenzahl, ze wszech miar sympatyczny postać, cieszy się wielkim wzięciem u szerszej inteligentnej publiczności sandeckiej, jest od wielu lat członkiem rady miejskiej i zwierzchności miejskiej, asesorem handlowym, dyrektorem kas oszczędności i piastuje wiele innych wpływowych stanowisk honorowych. To też mamy nadzieję, iż p. Aron Nebenzahl zasady swe postępowego żyda-Polaka szerzyć będzie w kołach izraelskich w łaudnie zasłepionych, pracując dla podniesienia oświaty między nimi i umoralnienia tej ciemnej masy ludu.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. W niedzielę pociągiem kurjerskim opuścił p. Matejko nasze miasto i udał się napowrót do Krakowa. Liczemu gronu znajomych i widzieli, którzy przybyli na dworzec, obiecał p. Matejko zawiąta znowu do Lwowa na wiosnę. — Dr. Oswald Blumenfeld utworzył kancelarję adwokacką w Przemyślu.

Nekrologia. Helena z Strzeleokich Strzyżowska, żona pułk., zmarła d. 14. bm. w Przemyślu. — Józef Pruchniewicz, starszy komisarz straży skarbowej, przeżywszy lat 57, zmarł w Kolbuszowie. — Admirał włoski, ks. Eugeniusz Sabaudzko-Carignan, zmarł w Turynie d. 15. bm. Książę urodził się w r. 1816, miał przeto lat 73. Parlament włoski zarządził 15-dniową żałobę. Całe Włochy pamiętane zasług zmarłego, biorą żywy udział w tym wypadku, dotykającym rodzinę królewską. — We Lwowie zmarł Konstanty Wasyanowicz, rewident namiestnictwa, przeżywszy lat 66.

Krzysztof z Błażowa br. Błażowski, właściciel dóbr, zmarł d. 14. bm. w majątku swym Nowosiółce Jazłowieckiej, przeżywszy lat 82. Cios ten odczuwa głęboko całe Podole. Sp. Błażowski był w całym powiecie wielce szanowany i otaczany miłością, w r. 1848 pełnił funkcje przewodniczącego rady narodowej obwodu Czortkowskiego, a od związku rad powiatowych przewodniczył powiatowi Buczaczkiemu aż do chwili, gdy wiekiem oboczony sam te godność złożył. Sp. Błażowski był gorącym katolikiem. Z licznych jego zasług na polu przyczynienia się do wzmocnienia wiary św. wspomnieć należy, że gdy zakład wychowawczy zgrupowania Niepokalanego poczęcia Najśw. Panny się zawiązał i szukał w kraju naszym umieszczona, sp. Krzysztof widząc w tym zakładzie podwójny cel, narodowy i religijny, co było dążeniem całego jego życia, darował na klasztor wspaniały zamek w Jazłowiecu wraz z dużym ogrodem, i dzięki tej szczodrości istnieje dziś zakład w Jazłowiecu, którego stawa w dawnych granicach wielkiej naszej Ojczyzny jest znana. „Kogo Bóg kocha, tego i nawidza,” przeżył też sp. Krzysztof wiele niecierpień, pochował ukochanych rodziców i rodzeństwo, przeżył drogą małżonkę, a wreszcie postradał i dwóch synów dorosłych, z których starszy Edward, zaledwie wiek na to dozwolił, był przeszedm radę powiatowej w Buczaczu i posem na Sejm krajowy. W ostatnie natomiast lata życia, gdy już wiekiem i niezdolnościami skolatywan starzec potrzebował miłości i opieki, Bóg mu jej udzielił hojnie. Zasnął na wieki otoczony najpięknymi dziećmi, które wychował na chwałę Bożą, otoczony opieką najzażenniejszego kapłana ks. kanonika Turkuła w Jazłowiecu. Czesć pamięci i spejż duszy tego męża rzadkiej cnoty obywatelskiej i chrześciańskiej!

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Kalendarz. Wtorek (18.): Gracjana — Wszemira, Wschód słońca o godz. 7. min. 57, zachód o godz. 3. min. 57.

Rzadki ten fakt dobrowolnego zakończenia sporu tak ważnego i przeprowadzenia melioracji na większą skalę wypadła tem bardziej podnieść, że w kraju naszym ogromna przestrzeń ziemi marnieje wskutek złej ustawy wodnej, niesłychanych w tym kierunku nadużyć i — nieporadności poszkodowanych.

**Stypendja.** Ministerstwo wyznaczyło i oświadczenia nadało stypendjum rządowe w kwocie 600 zł. z funduszu na cele sztuki przeznaczone, rzeźbiarzowi, Stanisławowi Lewandowskiemu.

**Mianowania.** Starsi inżynierowie Henryk Madurowicz i Józef Strass, otrzymali tytuł i charakter radców budownictwa.

Leopold Pyrzowski i Wilhelm Edward Horitz, mianowani prowizorycznymi kancelistami namiestnictwa.

Rada szkolna krajowa zamianowała Franciszka Kucikę, rzeczywistym nauczycielem szkoły etajowej w Kozdrowiu.

**Dar.** Cesarz udzielił gminie Bohorodczany stare, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

**Temperatura.** Barometr opada. Średnia temperatura była — 2.1°C., najwyższa 0°C., najniższa zaś — 9.6°C. wczoraj nad ranem.

Na dziś zapowiada się spórzenie Szołki politechnicznej: Wiatr zachodni, niebo zamgłone, średnia temperatura doby około 0°C., powietrze wilgotne, mgliste i niespokojne, śnieg.

**Rewizja.** Onegdaj odbyła się w pomieszczeniu Radownia Koszutić, Serbia, uczęszczającego na uniwersytet tutejszy, rewizja policyjna z powodu podejrzania, że K. zajmuje się agitacją panslawistyczną przy rewizji zabrano listy papiery.

**10.000 zł.** ofiarowanych przez króla Karola Ludwika — z okazji jubileuszu cesarza — na cele budowy i restauracji takich kościołów w Galicji, których własne fundusze nie są wystarczające, a patronowie i gminy parafialne z powodu ubóstwa, nie mogą odpowiednich dostarczyć środków, złożone zostały przez generała dyrekcję kolei nie będąc świadomą stosunków miejscowych na ręce p. namiestnika hr. Badeniego, aby zechciał w myśl zapisu rozporządzenia zamianowaną kwotę. Pan namiestnik przyjął propozycję i zamieścił w rozdziale kwoty na tak piękne przeznaczone cele.

**Właściciel fabryki obuwia** w Mödling zamierza oddać piśmie p. dyrektora policji we Lwowie, iż skutkiem prośby wniesionej do niego przez tutejszą cześć szerszą, powołał postanowienie zatrudnić w swoich warsztatach w Mödling około 50 czeladników galicyjskich pod takimi samymi warunkami, jakie obowiązują jego własnych robotników fabrycznych. Jako warunek atoli stawia p. Frenkel, aby zamówieni przez niego robotnicy własnym kosztem stanęli na miejscu, to też dyrekcja policji poczyniła starania celem uzyskania zniżenia cen jazdy koleją i pokrycia kosztów utrzymania czeladników podczas podróży.

**Przeszkody w ruchu** doznał wczoraj popołudniu tramwaj lwowski. Ścieżka wozów tramwajowych stała przeszkodą pod gołębiami na ul. Kazimierzowskiej, róg ulicy Furmańskiej, wskutek zatrasowania ulicy wozem wiozącym deski, u którego złaźono się koło. Wóz ten stanął w ten sposób na poręku ulicy, że nawet prywatne ekwipaże nie mogły się rozminąć. Musiano deski zrzucić na trotarz i dopiero w ten sposób zdołano przywrócić przerwaną komunikację.

**W sprawie inżynierów.** W onegdajszym numerze *Dziennika* podany był „stan liczebny rzemieślników miasta Lwowa” i tam figurują na pierwszym miejscu architekci (a właściwie jako ich zbrańca) na swoim w swoich wykazach: „autoryzowani inżynierowie i architekci cywilni”. Z powodu tego p. M. M., inżynier, pisze nam: Otóż według brzmienia art. V. ustawy przemysłowej z dn. 20. grudnia 1859, nie zmienionej wcale w noweli przemysłowej z dn. 15. marca 1888, należą zawód adwokatów, notariuszów, inżynierów, maklerów giełdowych, etc. do owych zawodów, które nie podlegają postanowieniom ustawy przemysłowej.

Fakt sam, że prawie wszyscy cywilni inżynierowie i architekci wykonują zarazem i przemysł budowlany praktycznie, nie jest jeszcze dostateczną przyczyną, aby inżynierów i architektów zaliczać do przemysłu. Na tej samej podstawie możnaby np. literatów zaliczyć do cechu drukarzy, gdyż mamy we Lwowie ludzi pracujących w tym, który są zarazem właścicielami drukarni. Jeżeli inżynier wykonuje budownictwo, względnie przemysł budowlany, wtedy figuruje oczywiście w wykazach przewidzianego ustawą przemysłową, przemysłu budowniczego, podobnie zupełnie jak doktor filozofii, chemik, będący właścicielem fabryki chemicznych, figurować będzie w wykazach fabrykantów.

Zastrzegam się wyraźnie, że nie mam żadnej a żadnej intencji ułbić zacytowanemu na polu przemysłu wszelkiego, nadmieniam jednak zarazem, że stanowisko, jakie inżynierowie i architekci zajmują w pocie ludzkiej umiejętności i wiedzy, uprawniają najzupełniej ich adeptów do wydyktowania sobie zaszczytnego należenia do pracowników na polu duchowym. Tem chętniej zaś przedstawiam tę kwestję, iż publiczność nasza nie ma wyobrażenia o znaczeniu inżyniera w społeczeństwie i ta... moja krótka enuncjacja może się przecieć do sprośowania poglądów przyznaczyć.

**Wypadek.** P. Edward Jędrzejewicz z Białej, poseł na Sejm i b. marszałek rady powiatowej rzeszowskiej, idąc do myłna parowego w Białej pod Tycyznem, upadł — jak donosi *Tygodnik Rzeszowski* — tak nieszczęśliwie, że zламаł nogę.

**Cenę wykupu prestacji drogowych** na rok 1889 oznaczyła tarnowska Rada powiatowa w myśl §. 26. ust. drog. z roku 1885 za pieszki dzień 30 ct., za dzień roboty parą koni 2 zł., dzień roboty wozami 1 zł. 20 ct.

**Zasilek.** „Towarzystwo Rodzina” udzieliło namiestnictwu we Wiedniu zasilek w kwocie 200 zł. z fundacji Konstantego Zahorskiego.

**„Na opłatek”** Wydział korpusu Weteranów wojskowych zaprasza wszystkich członków na wzajemne żłamanie się opłatkami w dzień Bożego Narodzenia (we wtorek dnia 25. grudnia) od godziny 10. do 12. przed południem w biurze korpusu pod l. 35 przy ul. Kazimierzowskiej.

**Zakład rzeźby artystycznej kościelnej** otworzony został w Krakowie przez p. Kazimierza Mieczysława Chodźńskiego. Brak takiego zakładu dotkliwie uczuć się w nas dawał, czego dowodem tak wiele rzeźb sprowadzonych z Monachium, Szwajcarii i Tyrolu. Zaraz po otwarciu tego zakładu krakowskiej księżką Dominikana, który dotychczas z Monachium rzeźby sprowadzał, zwrócił się teraz do pana Chodźńskiego. Podobnie uczynili księżka Franciszka, który dotychczas z Innsbruka ozdoby kościelne sprowadzał.

**Wyciągi... fortepianowe.** Czy wiecie, jaki najmniejszy jest obecnie na drugiej półkuli sport... muzyyczny? Nie łatwiejsze. Nie idzie w nim o dokładność, technikę, miękkość dotknięcia klawiszy, ani o pojcie i wypieszczenie myśli kompozytora. Bynajmniej. Wszelkimi jest szybkość, uiby u wyciąganych rękawców. Bierze się dwóch wirtuozów i dwa fortepiany (można wziąć dwa fortepiany i dwóch wirtuozów), zapieć się koncertową salę, płacąc ma się rozumieć za miejsca (bilety) graniowych na

takie popisy nie ma)... Forte-piany otwierają się, przed wirtuozami kładą nuty, zawierające jeden i ten sam utwór i... Kto prędzej dojdzie do końca, nie opuściwszy ani jednego taktu, ten zabiera dochód z koncertu. Wszelkie „wymaganie się” równoważone jest przegraniem stawki, poważnej niekiedy, ponieważ zwykle miejsca w sali zajęte wszystkie, a ceny miejsc są drogie. Zwycięzca naprzód otrzymuje oklaski, a potem zabiera pieniądze. Prawda, że pomysł nowy? A może i u nas spróbuję kto czegoś podobnego? Byłoby to w każdym razie uroczaniem, pióro „forte-pianowych.”

**Książka Ale. s. d. Hesski,** ojciec byłego władcy Bułgarii ks. Aleksandra Battenberga, zmarły, jak to już z telegramów wiadomo naszym czytelnikom, d. 15. bm., rozpoczął karierę wojskową najpierw w wojsku hesskim, potem wstąpił do armii rosyjskiej, odbywał kampanię kaukaską w roku 1843. Książkę ożenił się z Polką, córką byłego ministra Królestwa polskiego hr. Haukego, z którą w roku 1851 zawarł morganatyczny związek, a małżonka otrzymała wówczas tytuł hrabiny Battenberg, a następnie wyniesiona została wraz z potomstwem swoim do stanu książęcego. W roku 1852 książkę Hesski wstąpił do wojska austriackiego, a jako generał major i brigadier brał udział w kampanii włoskiej, gdzie odznaczył się walecznością i taktycznymi zdolnościami. Z polecenia cesarza Franciszka Józefa prowadził książkę następnie rokowania z cesarzem Napoleonem, a po skończonej kampanii otrzymał dowództwo siódmego korpusu w austriackiej armii. Książkę Aleksander Hesski był wielkim miłośnikiem sztuki i nauk i posiadał rzadki zbiór monet, przez siebie zebranych i uporządkowanych.

**Polacy na obczyźnie.** Podsekretarzem w ministerstwie włoskiego dworu królewskiego mianowany został Polak Władysław hr. Kulczycki, syn również Władysława, dawnego naszego podkomorzego Piusa IX.

**Nowe dony!** We Wiedniu zapadły się w sobotę piwnice w nowo wybudowanym domu na ulicy piarskiej (Josefstadt), przezem jeden robotnik zginął a trzech odnieśli rany.

**Pożar.** Z Friedrichshne telegrafują: Dnia 16-go bież. mies. po południu wybuchł z niewiadomej przyczyny pożar w oberży „Landhaus”, będącej własnością ks. Bismarka. Ogień, który się szybko rozszerzył, zniszczył dom i stodołę.

**Najstarszy żołnierz.** W Poznaniu konstatuje wicefeldfel armii pruskiej, kapitan Werner. Urodził się w Warszawie d. 21. czerwca r. 1792 i ma 72 lata służby. Przed laty kilku obchodził diamentowe gody ze zmarłą w tym roku małżonką, Wiktorją Czarnecką, także rodem z Warszawy.

**Nieprzyjaciół kościół.** Proboszcz: Wojciechu, strzeżcie się wódki, to wódka, to największy nieprzyjaciół człowieka. — Kmiotek: A przezieję jęomości zawsze mawia, że trzeba nieprzyjaciół kościół.

**„Polska roboty”** Z Londynu piszą: Komitet dam opiekunek tutejszego Towarzystwa literackiego odbył teni dniami posiedzenie, na którym pani A. Giełgudowa przedłożyła sprawozdanie z pracy, jaką tego lata podjęła około przygotowania w Galicji wozu rozmaitych produktów naszego przemysłu do Anglii. W Galicji została pani Giełgudowa około 1500 rs., otrzymanych w Anglii na obstatunek różnych wyrobów kobiet galicyjskich. Oddział polski na wystawie w Glasgowie przyniósł także około 340 rs. wystawcom. Materje, sztye srebrem przez właścicieli podolskie, szczególne mają tu powodzenie. Lady Kensington kupiła była kawat takiej materji i kazała ubrać nim sobie suknie, w której wystąpiła na dworze. Królowa zwróciła uwagę na ową materję i otrzymała od lady Kensington wyjaśnienie pochodzenia tej „polskiej roboty”. Księżka Agyle dała niedawno zamówienie na tę samą materję. Atoli nie same tylko wyroby kobiece miała pani Giełgudowa na oku w ciągu swego pobytu w Galicji. Sądzi ona, że i ceramika nasza i wyroby tożarskie i snycerskie mogą znaleźć obdyt w Anglii, a z pewnością równają się, jeżeli nawet nie przewyższają, wyrobów szwajcarskich i niemieckich. Otrzymawszy obitnie nastędną do Londynu różnych tego rodzaju przedmiotów, zaonara radzka postanowiła, za zgodą komitetu, urządzić w Londynie trzydniową wystawę, połączoną ze sprzedażą, na korzyść, oczywiście, wyłączną właścicieli okarów. Wystawa ta rozpoczęła się wczoraj 17. bm. i trwać będzie włącznie do 19. grudnia, w salach reduty Willis'a.

**Kronika karnawałowa.** A więc jeszcze jeden... Świnty i wspaniały z liczym szeregiem pięknych gospodyń i uprzejmych gospodarzy, a co najwzniejsza, że cel jest szlachetny i nader sympatyczny. Oto bal na korzyść „pierwszej krajowej lepiennej kolonii w Rymanowie” odbędzie się d. 5. lutego w salach Kasyna miejskiego. Taka uchwała zapada na gorzejmszym posiedzeniu komitetu, który krząta się wszelkie około urzędzenia tej zabawy.

**Pierwszy krajowy bazar obuwia** zamierza założyć we Lwowie grono szewców lwowskich, a głównie w celu zatrudnienia 40 czeladników, będących obecnie bez roboty. Bazar ten dostarczać ma taniego obuwia po cenach praktykowanych w zagranicznych tandetach. Aby zaś konkurencja odniosła skutek, obuwie dostarczać przez bazar krajowy będzie oczywiście daleko lepsze. W sprawie tej byli wczoraj inicjatorowie u p. prezjenta miasta, który przyrzekł ze strony reprezentacji miasta poparcie. Do spółki tej może przystąpić każdy z majstrów za złożeniem udziału w kwocie 50 zł. Tak więc projekt przez nas podniesiony, prawdopodobnie przyjdzie do skutku i konkurencję zwałacz będziemy konkurencja. Ze publiczność poprze naszych rzemieślników, to chyba nie może ulegać wątpliwości. Obawiamy się tylko, ażeby projekt nie został projektem, to też inicjatorowie nie powinni zrażać się żadnymi trudnościami, ale myśl jak najprędzej w czyn zamienić.

**Urządowe otwarcie sezonu żywiarskiego** na stawie „Szumaniówka” odbyło się onegdaj przy dźwiękach muzyki wojskowej. Pięknych żywiarek była spora liczba, to też gwaro i wośno było na szklistej powierzchni lodu. Niestety obfito śnieg, który zaczął padać o godzinie w pół do 4. po południu, zmusił nawet najzapalonych żywiarzy do odrotu. W każdym jednak razie sezon żywiarski już jest otwarty, co się niniejszem podaje do powszechnej wiadomości.

**Pogrzeb bp. Wilhelma Sokala** odbył się onegdaj rano przy nie zwykłym udziale publiczności. W zmarłym utracili nboży naszego miasta cichego ale hojnego dobroczyńcę.

**Do składu owoców** Jakóba Kirschlera przy ul. Lwowej l. 7 włąmal się onegdaj nieznanymi złodzieje, a po wyważeniu drzwi, zabrali znaczne zapasy owoców.

**Smiały kradzież** popelniono wczoraj rano podczas nabożeństwa w kościele OO. Jezuistów. Ludwieka S. skradziono z kieszeni pugilares, zawierające 8 złr. Podejrzanie pada na wcale elegancko ubrane indywiduum, za którym policja zarządza poszukiwania.

**Listem gończym** poszukiwanego niebezpiecznego złodzieja, Hrylika Buczka, schwytała onegdaj we Lwowie policja.

**Sześciorgiem dzieci** naraz obdarzyła p. Hirsch, mieszkanka Navorro County, w Texas, małżonka swego, farmera, jak donoszą do *Frankf. Ztg.* Wspo-

mniana miejscowość przepelniona jest obecnie meżami nauki, reporterami, ciekawymi, a szesliwy ojciec pokazuje tylko wszystkim owe cudowne dzieci. Oboje państwo Hirsch są pochodzenia niemieckiego. Pani ma lat 27 i jest niezwykle silnej konstytucji. Po urodzeniu pomieszano zaraz dzieci tak, że teraz trudno już skostatować, które z nich urodziło się najpierw; chcą zaś uniknąć zamiany ich przy pokazowaniu obcy, przywiązano każdemu z tych miniaturowych obywateli etykietę z imieniem. Wsytkie te dzieci są istniami „paluszkami”, bardzo maleńkie, chociaż zupełnie normalnie zbudowane i zdrowe. Jejnej dziewczynki tylko brak jest dolnej części ucha, a jeden chłopiec ma prawą nóżkę nieco wykrzywioną. Matka tych sześciu potest jest kompletnie zdrowa.

**Odezwa.** Mam zaszczyt zawiadomić szan. wyborców okręgu żółkiewskiego, że nie będąc w możności kandydować o mandat sejmowy przy wyborze w Żółtkwi 20. grudnia br., proszę tych szan. wyborców, którzy mię chcieli za wolnym swem obdarzyć, ażeby rzeczyli głos oddać o wiele godniejszemu odemnie, wielm. Stanisławowi Łęczyńskiemu z Batiacz. *Mieczysław Paszkowski, współwłaściciel dóbr Horodowie.*

**Wiadomości literackie i artystyczne.** (m.) **Koncert** z przedstawianiem amatorskim urządził onegdaj „Bratnia pomoc słuchaczy wszech-nicy lwowskiej” wraz z Tow. „Sokol”. Nie dziw, że sala była przepelniona, wszak na afiszach widniały nazwiska sympatycznych parystów sceny naszej, panów Pysznikowitej i pana Frenkla. Miała także śpiewać panna Frenkel-Niwiska, jednakże z powodu chwilowej niedyspozycji w ostatniej chwili zamieszona była odmówić współdziałania w koncercie. Przysiępując do sprawozdania zaznaczyć wypada, że koncert rozpoczął się śpiewem „Lutni”, poczem wstąpił na estradę p. Wierzbicki. Głos jego w sali „Sokoła” wydał nam się równie silnym, równie dźwięcznym jak przed dwoma laty w teatrze. P. W. odśpiewał romans Wszelaczyńskiego „Do niej”, Müncheimera „Czary krzyżyk” i przesłanną pieśń Moniuszki. Publiczność przyjmowała pana W. sympatycznie i wynagradzała hucznymi oklaskami. Młodzianka utalutowana uczennica p. Wolfshala, panna W. Podgórska, wybornym odegrami na skrzypcach fantazji z „Halki i Gounoda-Vieuxtempa „Fantaisie” zasłużyła na wzmiankę. P. Wolfshala może być dumny ze swej uczennicy, która wstępuje w ślady mistrza.

A teraz o najciekawszej części koncertu. Pierwsza najnowa scena, p. Pysznikowitej, a może śmiało powiedzieć, iż jest ulubienicą publiczności lwowskiej. Zaraz przy ukazaniu się artystki, sala zatrzęsa się od oklasków, które przemienily się w formala burzę po wygłoszeniu wiersza Odyńca „Wapilność”. W obec tego, że salwy oklasków nie ustawały, wygłosiła sympatyczna artystka wierszyk Gawałewicza, „Przy mazurku Chopina”, a następnie Asnyka, „Rada”. Że deklamacja była mistrzowska, wygłoszona z niezwykłym wdziękiem, tego chyba do-dawać nie potrzebujemy.

Równie gorąco witała publiczność p. Frenkla, którego frenetycznymi oklaskami zmuszone formalnie do wygłoszenia dwóch bardzo udatnych wierszy Kourskiego, „Piecy” i „Kolja”, Bałuckiego „Przysięga” i wiersza zatytułowanego „Agapit”. Pan Frenkel dawno już zeszedł z estrady a rozbawiona publiczność nie mogła się uspokoić. Oklaskom nie było końca.

Na zakończenie odegrali amatorowie (pani Kosowska, panna Kornhaber i p. Janikowski) wesołą jednoaktową z francuskiego pt. „Moja teściowa”.

Artystyczne kierownictwo aperywało w rękach p. Wszelaczyńskiego, który w obec kompletnie zmienionej programu nie łatwie miał zadanie.

**Na wystawie gwiazdkowej** we wiedeńskim Kunstvereine znajdują się, oprócz onegdaj wymienionych, jeszcze następujące obrazy naszych artystów: Henryka Grabiańskiego „Krajobraz z okolic Lwowa” i Zygmunta Ajdukiewicza „U podróży”.

**„Pospolite ruszenie”,** farsę pp. Abrahamowicza i Ruzzkowskiego, przedstawiono onegdaj po raz pierwszy w Poznaniu. Recenzent teatralny *Dzienn. Pozn.* tak pisze o tym znanym naszej publiczności utworze scenicznym: „Pospolite ruszenie” jest w całym tego słowa znaczeniu farsą czy krotochwilą, a mającą przed niemiem sztukami tego rodzaju te zaletę, że niezem a niezem nie kazi moralnej przyzwoitości, pod którym do względem grzeszy zwykle większa część fars obcych, mianowicie francuskich.

Wśród dźwięków czterech aktów zanosiła się wczoraj publiczność literalnie od śmiechu, oklaskując po każdym akcie grę artystów.”

**Z trybunału administracyjnego.** Wiedeń 16. grudnia. (Podniesienie wodostanu.)

Dnia 14. bm. toczyła się przed trybunałem administracyjnym sprawa Głowa Ostrowa i Horodyszca Królewskiego o zat pianie łódź, przez samowolne podniesienie wodostanu, przy mlynie w Otyniowicach spowodowane. Sprawa cała początkiem swoim sięga w dalekie czasy i toczyła się między wspomnianymi gminami i hr. Włodzimierzem Borkowskim z jednej, a panem Alojzem Bocheńskim z drugiej strony. Jeszcze w roku 1821 rozpoczęte były dochodzenia co do nadmiernego piętrzenia wody w stawie Otyniowieckim i doprowadziły do obniżenia wodostanu w roku 1843. W kilka lat później podniesiono znów wodostan wspomnianego stawu przy sposobności samowolnego zrobienia mlyna, a na zażalenia stron poszkodowanych nastąpiło powtórne obniżenie spiętrzonego wodostanu i urzędowe zabezpieczenie go pałem markującym. Nie długo atoli cisnęły się strony poszkodowane tym nowym niskim wodostanem, gdyż w roku 1870 pan Alojzy Bocheński przerobił, bez poprzedniego uzyskania koncesji, swój młyn na amerykański, przyzem znówu woda załaza grunta przyległe, dochodząc aż do ogrodów i do progów chałup pojedynczych włościan.

Wniezione ponowne zażalenia spowodowały znówu dochodzenia. Orzeczenia władz wypadły pierwotnie na korzyść poszkodowanych; w skutek zaś nowych dochodzeń, zarządzonych przez ministerstwo, władze wydały wręcz przeciwnie orzeczenie. Tym razem zdecydowanie trudno byłoby udowodnić, o ile wodostan podniesiony został, gdyż cechy kontrolne pala markującego zniszczone zostały. Ministerstwo rolnictwa, opierając się na niedokładnej supozycji, że znalezione pal markujący znajduje się jeszcze w tej samej wysokości, w której w roku 1858 ustawiony został, nie uwzględniając zalania gruntów, wydało orzeczenie, iż wodostan podniesionym nie został i że zatem p. Bocheński nie jest zobowiązany do zniżenia wodostanu. Przeciwnie temu orzeczeniu ministerstwa poszkodowani wnieśli zażalenie do trybunału administracyjnego, który rozpiął rozprawę ustną na dzień 14. bm. Do rozprawy stanęli: ze strony ministerstwa rolnictwa radca dworu Ressek i st. inżynier Weber, zaś w obronie zażalenia dr. Edmund Kornfeld, adwokat we

Wiedniu, i inżynier autorzowany Łukasz Bodaszewski. Po długiej ustnej rozprawie, w której stan rze-czy pod względem prawnym i technicznym wszechstronnie wyjaśniono, trybunał, pod przewodnictwem hr. Belereditę, zgodnie z wywodami zastępców stron poszkodowanych, zniósł uchwałę ministerstwa rolnictwa i zarządził znówu dochodzenie.

**Gospodarstwo, przemysł i handel**

**Bank krajowy** wypłaca już bez wszelkiego potrącenia w kasach swoich grudiowy kupon od 4 1/2% listów zastawnych Banku krajowego.

**Choroby zwierzęce.** Od dnia 3. do 10. grudnia b. r. sprawdzono w kraju z chorób zaraźliwych zwierzęcych:

Zarazę wąglikową: w Przystupiu (powiat brodzki).

W powyższym okresie czasu z chorób zaraźliwych zwierzęcych wygasty:

Zaraza pyskowa i racie owa: w Kozarni (powiat nisko), w Władypolu (pow. sokalski), i w Koszali-kach (pow. zbarski). Ospa owa: w Latkowcach i w Podfilipiu (pow. borszczowski). Zaraza wąglikowa: w Sarnkach (pow. rohutyński), w Oehrymowcach (pow. zloczowski). Nosacizna koni: w Jarostawiu (pow. jarosławski).

**Bada generalna anstro-węgierskiego Banku** powzięła uchwałę, aby pominięz innemi, otworzyć także w Rzeszowie filję samostajną, uocowując do prowadzenia wszelkich interesów, określonych w statucie bankowych. Filja ta rozpoczęła już działalność swoją z d. 10. bm.

**Przegląd polityczny.**

\* W sobotę odbył się we Wiedniu, natychmiast po odprawionem za spokoj duszy śp. Kazimierza Grocholskiego nabożeństwo, wybór przyzjdum Koła polskiego. Wynik wiadomy z telegramów. Jaworski został przewodniczącym a Czarkowski jego zastępcą. Tego rodzaju rezultat wyborów był dla nas po części niespodzianką. Wiedzieliśmy wprawdzie bardzo dobrze, że pan Jaworski desygnowany jest na następcę po Grocholskim, mimo, że według naszego przekonania sam fakt, iż był dotychczas jego zastępcą, a na następcę go jeszcze nie kwalifikuje. Zdawano nam się, że na godność tę książkę Czartoryski daleko więcej posiada kwalifikacji i politycznych i parlamentarnych, aniżeli pan Jaworski, że on więc objąć powinien osieroczone po ś. p. Kazimierzu Grocholskim miejsce. Większość Koła polskiego postanowiła jednak inaczej. Książkę Czartoryski był dla niej właśnie za nadto wybitnym politykiem, a może nawet za radykalnym, aby go mogła i chciała postawić na czele. To jednak nie było dla nas niespodzianką. Nie liczyliśmy na to, mimo żeśmy tego spodziewali, aby książkę Czartoryski został prezesem Koła polskiego. Niespodzianką natomiast był dla nas wybór wiceprezesa. Wiedząc, że książkę Czartoryski nie uzyska większości głosów na prezesa, pragnęliśmy przynajmniej, aby został wiceprezesem. Spodziewaliśmy się po jego patriotyzmie i bezinteresowności, że dla sprawy publicznej zrobi ofiarę ze swojej ambicji i zgodzi się, by zostać zastępcą pana Jaworskiego — a to tembardziej, że większość nasza konserwatywna forytowała na to stanowisko zdeklarowanego stańczyka. Tymczasem opozycja konserwatywna przeciw osobie księcia Czartoryskiego była tak silna, iż zmusiła przyjąć do kompromisu — z którego wyszedł dr. Euzebjusz Czarkowski.

No, wolimy wprawdzie tego staro profesora uniwersytetu lwowskiego, aniżeli młodego profesora uniwersytetu krakowskiego, który chciał zostać wiceprezesem Koła polskiego, bo z dwójca złego, trudno wybrać gorze, ale z pierwszej mowy, którą wygłosił poseł Czarkowski jako wiceprezes Koła polskiego, okazuje się aż nado jasno, że prawica Koła daleko więcej zarobiła na kompromisie, aniżeli lewica. Zmiana u Bo-brzyńskiego na Czarkowskiego jest z pewnością dla konserwaty-stów lepszą, aniżeli dla postępowców z mianem Czartoryskiego na Czarkowskiego.

(Telegramy z innych pism.)

**Sztokholm 16. grudnia.** Król szwedzki nadał cesarzowi Franciszkowi Józefowi stopień honorowy generała armji szwedzkiej. (Post.)

**Berlin 16. grudnia.** Według doniesień z Londynu, wojskami Mahdiego dowodzili po części awanturnicy europejscy, mianowicie z Francji i Rosji. Wojska Mahdiego mają być uzbrojone w dobre odycowe karabiny.

**Bruksela 16. grudnia.** W sobotnim artykule *Norda* znajduje się ostrą grzba wymierzona przeciw Persji. Rosja potępa całą jej stanowisko. (N. fr. Pr.)

**Bukareszt 16. grudnia.** Ks. Sturdza wdał się w palumencje w krytykę istniejących stosunków zewnątrznych. Twierdził on, iż dyplomaci rumuńscy uprawiają politykę antrosyjską, co być nie powinno. Postawił więc wniosek, ażeby Rumunia trzymała się ścisłej neutralności. Carp oświadczył się przeciw wnioskowi temu i zaznaczył, że podziela zupełnie poglądy Bratiana na politykę zewnątrzną. (Koln. Ztg.)

**Rzym 16. grudnia.** Rząd włoski zamówił „u Kruppa 152 dział kalibru 7 1/2 i 9 cm. Łoza „Orient” wysłała cyrkularz do łó wolonumarskich, w których zaznacza, że obecna naręczenie stosunków włosko-francuskich jest wy-plywem zachowania się Francji w kwestji tunetańskiej. (Magb. Ztg.)

**Rada państwa.**

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

**Wiedeń 17. grudnia.** (Z izby posłów.) Rząd przedkładał zamknięcie rachunków państwowych za rok 1887.

Minister obrony krajowej, odpowiadając na interpelację pos. Oronnięgo, oświadcza, że sprawa pokrywania kosztów pogrzebu zmarłych w czynnej służbie żandarów, z postawionego przez nich spadku była dotychczas wszędzie unormowana i że w odnośnych wypadkach postępowano cakiem po ludzku i sumiennie. Zresztą, powiada minister, postanowiono za porozumieniem się z ministerstwem wojny, aby na przyszłość dla pokrycia wszystkich kosztów pogrzebów zmarłych osób wojskowych, tj. ludzi należących do żandarmerji, armji i obrony krajowej pewna kwota także z funduszu państwowych wyznaczoną została.

Podczas dalszych rozpraw nad ustawą wojskową

uchwalono do godziny pół do 2 dalsze paragrafy od 44 do 64. Przw paragrafie 46 przyjęła dodatkowy wniosek p. Plenera: aby zarządzone w drodze administracyjnej nadzwyczajne rozporządzenia były później Radzie państwa przedkładane. Postanowił nie zamykano się i w starej ustawie wojskowej. Odpowiedzi dodatki uchwalono także przy paragrafie 49.

**Wiedeń 17. grudnia.** Mówią, że rząd wypracowaną przez siebie nową ustawę szkolną przedłoży parlamentowi już w styczniu i to najpierw Izbie panów.

**Telegramy „Dziennika Polskiego.”**

**Wiedeń 17. grudnia.** Na wniosek Abrahamowicza postanowiono Koło polskie urgować przez deputację, ażeby nastąpiła sankcja ustawy sejmowej, która postanowiła, że przypadający za bież. rok milion ma być tymczasowo wcielony do galicyjskiego funduszu propinacyjnego. Na wniosek Chamca postanowiono dołożyć całego wpływu w tym kierunku, iżby kraj był upoważniony do pobierania podatku szynkowego po r. 1910. W przeciwnym bowiem razie ryzyko byłoby za wielkie i sejm nie mógłby zgodzić się na wykupno propinacji.

**Wiedeń 17. grudnia.** Jeden z wysokich urzędników należący do centralistów zapewnił mię, że Taaffe natychmiast po uchwaleniu ustawy wojskowej ustąpi (2). Ustąpienie to będzie następstwem dla Niemiec jednak bez zmiany systemu wewnątrz. (Wiadomości tę podajemy naturalnie z wszelkimi zastrzeżeniami; p. R.)

**Wiedeń 17. grudnia.** Uporczywie utrzymuje się pogłoska, iż koleje serbskie i bułgarskie mają przejść pod zarząd naczelnego kierownictwa austriackich kolei państwowych.

**Wiedeń 17. grudnia.** Wiadomości *Tagbl.* o ustąpieniu szefa intendantury wojskowej, Lamberta, jest nieprawdziwa.

**Wiedeń 17. grudnia.** W tym tygodniu wyjdzie rozporządzenie min. wojny, dotyczące przypuszczenia małych przedsiębiorców do udziału w dostawach wojskowych artykułów skórzaných.

**Wiedeń 17. grudnia.** Rządy obu pałów monarchji podjęły się przeprowadzenia ust. wojskowej bez zmiany. Nieprzyjęcie takowej przez sejm węgierski w formie takiej, jak się stało w Austrii, wywołałoby tam przesilenie gabinetowe.

**Wiedeń 17. grudnia.** Cesarz wyjeżdża dziś na polowanie do W. gier.

Deputacja 6 pułku dragonów, którego właścicielem był zmarły ks. Aleksander Hesski, wyjechała na pogrzeb do Darmstatu.

**Buda-Peszt 17. grudnia.** Dyrektor kancelarii przyzjadnej ministerstwa handlu, Jan Kokan, przyznał się, że owych 42.000 zł., które miał zgubić na ulicy, użył na zapłacenie swych długów.

**Praga 17. grudnia.** Na konferencji spirytusowej uchwalono domagać się, ażeby nierozdzielony dotychczas kontyngent 200.000 hektolitrow nie przepadał dla kraju, ale, aby go wliczono do trzy-letniego przecięcia. Dalej zażądano, ażeby produkcja wolni byli od składania kaucji transportowej, a właściciele prywatnych wólowych składów od specjalnej należności kontrolnej.

**Belgrad 17. grudnia.** Radykalni odnieśli przy wyborach ogromne zwycięstwo, postępowcy zaś ponieśli ogromną klęskę. Radykalni mieć będą w skupczynie niewątpliwą przewagę.

**Londyn 17. grudnia.** Gladstone, omawiając na zgrupadzeniu obecny stan Europy, wykazywał, że o wojnie na razie nie może być mowy. Niebezpieczeństwo jednak może wyjść z Bałkanu, gdyż w Serbji wywiera Austria nielegalny wpływ.

**Wiedeń 17. grudnia.** Znowa drukarzy została zatławiona w sposób polubowny. Przynano im niezaczne podwyższenie cenika.

„Ekstaza”

Nie ma chyba człowieka, któremu nie zdarzyłoby się „być w ekstazie...” W potocznej mowie wyrażenie to oznacza prawie to samo, co „być zachwyconym”.

O ile łatwo więc jest wykazać nie trafność definicji tego objawu psychicznego, o tyle trudno dać objaśnienie zadawaniemu. Jeśli zajrzyśmy do pierwszej lepszej encyklopedii, spotkamy się z definicją następującą: ekstaza jest to stan, w którym dusza człowieka zdolna jest widzieć rzeczy nadziemskie.

Dzieło, o którym teraz chcemy pomówić, jest ostatnią jego pracą i nosi tytuł wyżej wypisaną. Nie jest ono dziełem czysto naukowym, czytając je bowiem, czytelnik doznaje wrażenia, jakby miał przed sobą utwór pisany właśnie

w chwili ekstazy... Porywa ono, jak wszystkie dzieła Mantegazy swoimi polotem poetycznym i wspaniałym obrazowaniem, nie jest atoli wolne od pewnych sprzeczności i zamglona. W każdym razie zasługuje na uwagę już choćby dlatego, iż jest to pierwsza większa próba naukowego wyjaśnienia ekstazy, i stanowi bardzo bogaty i starannie zebrany materiał dla badaczy przyszłych.

Ekstaza, według Mantegazy, jest wypadkiem uczenia i myśli. Hypnotyzm, jak wiadomo, jest sztucznym, słabszym, lub silniejszym snem, podczas którego niektóre części mózgu są jakby sparaliżowane, inne natomiast w wysokim stopniu pobudzone. Pogrążamy się w stan hypnotyczny, jeżeli utkwimy wzrok nasz w oczy osoby drugiej lub w jakikolwiek przedmiot blyszczący. Dla wywołania ekstazy nie potrzebujemy używać zewnętrznej przewagi; ekstaza bowiem jest osobliwym, wyższym i przedewszystkiem duchowym hypnotyzmem, jednostronną przewagą funkcji myślenia lub uczucia. Wskutek tej przewagi inne części mózgu stają się nieczynnymi. Temu stanowi zachwytu i skoncentrowania wszystkich sił duszy na jeden przedmiot towarzyszy zawsze pewne uczucie rozkoszy; ale uczucie to jest tylko wtedy ekstazy, jeżeli ma źródło w stanie w pożądanym kierunku zmysłowych, ale w zadowoleniu wzroku i słuchu, w granicy szlachetniejszych uczuć i myśli.

Można powiedzieć, że ekstaza może najwięcej zbliżyć się do upojenia, ale nie alkoholicznego, lecz narkotycznego, tak, że jak narkozę można nazwać sztuczną ekstazą, wywołaną przez użycie pewnych środków, jak opium haszys lub coca, tak z drugiej strony ekstazę, nazwalibyśmy — dobrowolną psychiczną narkozą. Dla wywołania ekstazy, po-

trzeba jest pewien stan systemu nerwowego i zewnętrzne stosunki nań wpływające. Z dwóch tych przeciw żywiołów pierwszy jest ważniejszy, stosunki bowiem mogą tylko zmniejszać formę ekstazy.

Niektóre organizma warunki systemu nerwowego, usposabiające do ekstazy, są wrodzone, a tem samem trwałe, inne zaś, mające związek z chwilowym stanem, bywają przemijające. Człowiek, który przeżył np. 10 lat w ciemnym więzieniu, choćby nawet nie był obdarzony wrażliwością estetyczną, z pewnością doświadczy ekstazy, jeśli po uwolnieniu wzrok jego padnie na piękny widok przyrody. I rzeczywiście, nieraz zdarzają się wypadki, iż wzruszenie umysłu w podobnych okolicznościach, nietylko omdleniu, ale nawet śmierć spowodowało.

Mantegaza rozróżnia rozmaite rodzaje ekstazy, stosownie do ich pochodzenia. I tak: ekstazy skłonności, do których należą zachwyty religijne, estetyczne i intelektualne, dalej ekstazy, stosownie do stopnia natężenia, lub rozwoju istot, jak np. wśród zwierząt, dźmiej i ludzi dzikich. Żałujemy, iż szczerze rami tego sprawozdania nie pozwalają nam choć pobieżnie dotknąć wszystkich tych objawów, ograniczamy się więc tylko do tych, które autor ze szczególnym zamilowaniem traktuje, jak najniższe formy ekstazy, tj. zwierzęce i najwyższe, a przynajmniej najwybitniejsze, do których zalicza szczyt religijny.

Zwierzęta, szczególnie stojące na wyższym stopniu rozwoju, według autora, ulegają nie tylko hypnozie, lecz nawet i ekstazie. Stan ten jest zwykle krótkotrwały, ale według wszelkiego prawdopodobieństwa, ma pewien związek z widziadłami i katelepsją. Wśród zwierząt często i bardzo wyraźnie objawiają się ekstazy muskularne i życiowe, które Mantegaza nazywa orgiami mu-

skułtów. W takich chwilach, z każdego punktu centralnego systemu nerwowego wyzwalają się ukryte siły, będące niezem innem, jak tylko przemianą ruchu i objawiają się w rozmaitych postaciach, jak w śpiewie, bieganii, skokach, albo w szpatmatycznych kurczach mięśni. Tak koń, rżąc wznosi łeb do góry, puszcza się w szalony bieg po łące, bije kopytami i wspania się, wstrzymuje się i skacze, rzuca się na ziemię i gryzie ją, jakby upojony ruchem i życiem. Pies, zrywa się ze swego legowiska, skacze, kręci się, szczerka choć nikogo nie widzi, wyje i poludza się własnym ruchem. Często można widzieć, jak papugi, zabrawszy się w stado u krawędzi lasu nad brzegiem morza lub rzeki, tarzają się w piasku, wrzeszczą, kłapiąc się w żartach, rzucając się na grzbięt, czyszczą swe pióra, skaczą do wody i kąpią się, bijąc ją szpatmatycznie swemi skrzydłami.

Plaki śpiewające ulegają ekstazie muzycznej. Tak słowik w cichy, wiosenny wieczór upaja się własnym śpiewem swoim, wyciąga szyję, zamyka oczy, kołysze się na gałązce, i gdy nie może już zapanować nad pełnią swego zachwytu, zrywa się nagle, wzbija się w powietrze i krąży, wywołując dalej swe cudne melodie. Ekstazą estetyczną rozkoszuje się paw, roztańczając swój potężnym barwami polyskujący ogon, tak samo indyk, nadymając się i rozszerzając pióra, chętny kogut lub rajskie ptaki.

Ekstaza religijna nie często się zdarza i rzadko kto jej doznaje. Potrzebuje ona przede wszystkim silnej, niezachwianej wiary w istnienie wyższej istoty, przyczem wierzący musi się znajdować w najwyższym stopniu pobudzenia nerwowego, zwanego w mowie potocznej historją. A ponieważ życie ascetyczne wymaga postów,

bezsensowności, przytłumienia wszelkich żądz i potrzeb cielesnych, zwykle więc w takich razach osłabienie organizmu wytworza jeszcze większą wrażliwość, w skutek której balucyacje, somnambulizm i katelepsja naprzemian się zmieniają, przybierają formy wzniosłe lub śmieszne, a często jedne i drugie.

Cechą charakterystyczną religijnej ekstazy w ogóle, jest pograżenie wszelkich uczuć i myśli w miłość dla niewidzialnej istoty, będącej uosobieniem doskonałości, wielkości i sił natury. Jest to uczucie miłości spotęgowanej w najwyższym stopniu. Jej etapami są modlitwa, stłumienie praw cielesnych, wizje i marzenia, które nabierają takiej wyrazistości, iż osoba im podległa uważa je za rzeczywistość. W związku z taką ekstazą występują zwykle somnambulizm, konwulsje, katelepsje, pocienie się krwi i inne objawy, wkraczające w zakres patologii.

Opuszczamy dalsze przykłady i wywody autora, sądzimy bowiem, że przytoczone wyżej, dostatecznie charakteryzują jego poglądy.

Z kolei należałoby wspomnieć o ekstazie intelektualnej, ale właśnie ten rozdział jego książki jest może najszlachetniejszym i pozabawionym ścisłej podstawy naukowej.

Trudno np. domyśleć się, jak Mantegaza rozumie ekstazę twórczości; zgoda na to, że ekstaza pomysłowa może poprzedzać utwór, ale samo twórczenie, wymaga tak od artysty, jak i uczoność, jasności umysłu, rozumnego zastanawiania się, które w żadnym razie z ekstazą nie mają nic wspólnego.

Lwów, z Izby handlowej dnia 17. grudnia 1888 r. Tabela kursów giełdowych z kolumnami: Alkoje za sztukę, K olej galic, Banku hipotecznego, Lisy masowe, Galic. zakład kred., Komunalne Banku kraj., Półroczna kraj., Miasta Krakowa, Stanislawska, Dukat, Bank cesarski, Napoleondor, Półpapiery, Banki rosyjski, 100 marek niemieckich.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 17. grudnia 1888 r. Tabela kursów z kolumnami: Alkoje alpejskie, Węgierskie banku kredytowego, Banku angielsko-amerykańskiego, Alkoje Karola Ludwika, Bank polski, Bank austriacki, Bank węgierski, Bank czeski, Bank niemiecki, Bank francuski, Bank hiszpański, Bank portugalski, Bank włoski, Bank szwajcarski, Bank belgijski, Bank holenderski, Bank saski, Bank bawarski, Bank pruski, Bank brytyjski, Bank amerykański, Bank japoński, Bank chiński, Bank indyjski, Bank australijski, Bank nowozelandzki, Bank południowoamerykański, Bank południowoafrykański, Bank południowoazjatycki, Bank południowoamerykański, Bank południowoafrykański, Bank południowoazjatycki.

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego. Od 1. Października 1888 r. Tabela z kolumnami: Do Lwowa przychodzą, Ze Lwowa odchodzą, Do Krakowa, Do Podwołoczysk, Do Gierzyc, Do Stanisłowa, Do Zwardonia, Do Chyrowa, Do Stryja, Do Czerniowca, Do Buczacz, Do Tarnopola, Do Kijowa, Do Moskwy, Do Petersburga, Do Wiednia, Do Pragi, Do Bratysławy, Do Budapesztu, Do Węgier, Do Chorwacji, Do Słowacji, Do Bułgarii, Do Grecji, Do Turcji, Do Egiptu, Do Indii, Do Australii, Do Nowej Zelandii, Do Ameryki, Do Japonii, Do Chin, Do Indonezji, Do Filipin, Do Australii, Do Nowej Zelandii, Do Ameryki, Do Japonii, Do Chin, Do Indonezji, Do Filipin.

Ceny zboża z dnia 17. grudnia 1888 r. Tabela z kolumnami: Żenica, Zyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rzepak, Lnianka, Koniec czer., Koniec biała, Koniec szw., Wszystko za 100 kilo netto bez worka, Chmiel za 56 kilo loco Lwów ztr., Okowita za 10000 liter pret. loco Lwów ztr.

TEATR HR. SKARBKA. Dziś: FAUST opera w pięciu aktach Karola Gounoda. OSOBY: Doktor Faust, Meistofeles, Małgorzata, Koniec szw., Jerzyna, Jeromin, Berghi, Wierzbicki, Radwan, Kasprończowa, Konewicz. Studenci, Żołnierze, Mieszczanie, Dziewczęta, Duchy. Jutro: „Artykuł 264” komedia w 4. aktach K. Zalewskiego.

AGRONOM z siedmioletnią praktyką, poszukuje posady zarządcy dóbr od 1. Stycznia 1889 r. Zaskawie zgłoszenia pod adresem: Wny J. Zaplatalski, Kraków. L. 7739. 3037

Cesarsko królewska uprzywilejowana rafinerja spirytusu Juljusza Mikolascha we Lwowie utrzymuje na składzie spirytus denaturowany i sprzedaje takowy po cenach bieżących. 3005

Na Gwiazdke najstosowniejsze, ładne i tanie podarunki są następujące nowości: Garnitur na ozarną kawę na 6 osób, Garnitur do herbaty na 6 lub 12 osób, Lampka nocna ozdobna, Mieczki na popiół, Wazoniki na kwiatki, Koszyki na ciasta, Kufelki kamienne, Krzyże z Chrystusem, Samowary rosyjskie, Bluzetki z górskich kryształów, Szklanki i talerzki, Stółki z tacą do herbaty.

Obwieszczenie. Magistrat miasta Drohobycza obejmując od 1. stycznia 1889 administrację tutejszej miejskiej propinacji orzeczł... Drohobycz dnia 14. grudnia 1888. Arvay.

Nowem lekarstwem przeciw zatankaniu stolca, uznanem są przez lekarzy i t.d. oraz przez profesora Dr. H. Senatora w Berlinie, Dr. Thompsona w Paryżu i profesora Dr. Massiniego w Bazylei jako najlepsze... Najwytworniejsze i najartystyczniejsze pismo obrazkowe polskie: „ŚWIAT” dwutygodnik ilustrowany.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzywil. galic. AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi. 5% Listy hipoteczne, 5% Premiiowane Listy hipoteczne.

Kazimierz Lewicki Lu ów główny skład dla Galicji Porcelany, Szkła i Towarów miedzianych ul. Trybunalska. 3028

Choroby nerwów. Co to są nerwy? Nerwy są włściwymi pośrednikami każdego uczucia, one odbierają wszelkie wrażenia z zewnątrz i udziela... Dr. Wtana proszek peruwiański (wyrabiany z złóż peruwiańskich). Za nieszkodliwość ręczy się.

Najwytworniejsze i najartystyczniejsze pismo obrazkowe polskie: „ŚWIAT” dwutygodnik ilustrowany. wychodził będzie dalej od 1. stycznia 1889 roku pod tą samą redakcją, w tymże samym formacie, ciągle urozmaicony i zasillany pracami pierwszorzędnych autorów naszych oraz najznakomitszych polskich artystów.

J. IHNATOWICZ we Lwowie, w Krakowie, w Czerniewcach. Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną biłość i jest nieocenionym środkiem do upiększenia twarzy. PŁÓTNA czyste lniane, OBRUSY, SERWETY, RĘCZNIKI, CHUSTKI do nosa sprzedaje najtaniej M. BEYER i SKA MAGAZYN FABRYCZNY BIELIZNY WE LWOWIE. Na święta wielki zapas WINI WÓDEK poleca ST. WOJCIECHOWSKIEGO Chorażozyczna Moczba €.



